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”Antiquo stemate et illustri familia”  
– skotska vapen på Finlands Riddarhus1

Av Carl-Thomas von Christierson 
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arms of the af Klercker family have probably been inspired by Scottish Clerk/Clark arms. The claimed Scottish 

origins of the Lilliebrunn (originally Kiorbiauw) family, have not been verified and, in any case, there is no 
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Wrights have been proved. The main charges of the von Wright arms are, however, the same as the three axes 
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Under Sveriges tid som europeisk stormakt 
kom ett stort antal skottar till landet2 för att 
som krigare ingå i den svenska armén och 
delta i de krig som etablerade och befäste 
landets ställning som europeisk stormakt. 
Dessa krigare bestod av såväl vanliga soldater 
som officerare, många tillhörande kända 
skotska klaner. En del av dessa meriterade 
sig så att de belönades med ärftlig adlig vär-
dighet. Bland de släkter som sökte introduk-
tion på Sveriges Riddarhus fanns å ena sidan 
sådana som erkändes inneha skotskt adelskap 
och därför utan vidare naturaliserades som 
svenska adelsmän, medan andra ombads 
styrka sin adliga börd innan naturalisation 
kunde komma på fråga. De som på ett eller 
annat sätt förvärvat svenskt adelskap kunde 
självfallet sedan söka introduktion.3 
	 Skottar kom även till Finland. Jully 
Ramsay utredde hur skotska släkter som 
exempelvis Drummond, Guthrie, Johnstone, 
Lindsay, Ogilwie, Ramsay och Wallace hade 
kommit till landet.4 Av dessa verkade en del 
under relativt kort tid i landsdelen medan 
andra blev rotfästa. Med tiden immatrikule-
rades även några ätter på Finlands Riddarhus 
utgående från det svenska adelskapet.  
I denna studie granskas några på Finlands 
Riddarhus immatrikulerade ätter närmare, 
d.v.s. Forbes, Fraser, af Klercker, Lilliebrunn, 
Montgomery, Ramsay, Stierncreutz  och von 
Wright. De frågor som särskilt undersöks är 
hur det förhåller sig med det skotska 
ursprunget, om dessa ätters vapen på något 
vis kan föras tillbaka till en skotsk förlaga och 
hur dessa vapen i givet fall förhåller sig till 
varandra.5

	 Från och med kung Erik XIV börjar skot-
tar i större antal komma till Sverige. Vasa-

kungarna behövde soldater för krigen mot 
Danmark, som strävade till att återupprätta 
Kalmarunionen, och för de upprepade krigen 
i Ryssland, Baltikum och Polen. Svenska 
agenter skickades till England och Skottland 
för att värva soldater. Sveriges territoriala 
expansion under 1600-talet och Gustaf II 
Adolfs deltagande i Trettioåriga kriget krävde 
värvade trupper i en tidigare oanad omfatt-
ning.
	 Skottland var inte enbart ett viktigt om-
råde för värvningen av krigare. I likhet med 
Sverige var landet en sjöfartsnation med en 
omfattande handels- och krigsflotta, varför 
den svenska flottan, som i synnerhet under 
kung Gustaf II Adolf utbyggdes kraftigt, 
kunde tillgodogöra sig erfaret skotskt befäl 
och kunniga skeppsbyggare.6 Från Skottland 
kom också handelsmän till Sverige och ut-
vecklade inte endast handelsförbindelserna 
mellan de två länderna, utan också kring 
Östersjön. Dessa utländska handelsmäns 
sedan tidigare etablerade kontaktnät och 
tillgång till kapital fick stor betydelse för ut-
vecklingen av Sveriges import och export.7

	 Det anmärkningsvärda med de skottar 
som slog sig ner i Sverige var att de utan 
större svårigheter etablerade och integrerade 
sig i det svenska samhället, både det borger-
liga och det aristokratiska. Som borgerskap 
i städerna, genom administrativa befattnin-
gar, äktenskap med medlemmar ur bety-
dande borgerliga eller adliga släkter och 
egendomsförvärv uppnådde de allt högre 
sociala positioner. Starka band mellan de 
skotska merkantila och militära grupperin-
garna både i Sverige och Skottland gjorde att 
de fortsättningsvis kunde bidra till att till
godose den svenska statens ökade ekono-



”Antiquo stemate et illustri familia” – skotska vapen på Finlands Riddarhus

211

miska och militära behov.8 Sveriges frikostig-
het med att bevilja skattelättnader, adelskap 
och jordegendom i utbyte mot militära tjän-
ster var lockande. Utlänningarna uppmun-
trades på detta sätt att bidra till landets eko-
nomiska och administrativa utveckling. 
Skottarna tog i hög grad del i den militära 
och politiska aggression som ledde till Sve-
riges territoriala expansion.9

	 Uppskattningsvis tjänade 30 000 skottar 
i den svenska armén. År 1629–1660 har 57 
majorer, 49 överstelöjtnanter och 70 överstar 
identifierats som skottar. Till dessa kommer 
fältmarskalk Alexander Leslie, generalerna 
Robert Douglas, James Hamilton och Patrick 
Ruthven och generalmajorerna David Drum-
mond, James Dougal, Arvid Forbes, James 
King, James Ramsay, Thomas Kerr och John 
Ruthven, som vid sidan av sin militära be-
fattning även hade betydande diplomatiska 
uppdrag.10

	 Traditionellt har orsakerna till att skottar 
sökte sig till Skandinavien ansetts vara inbör-
des klanstridigheter i hemlandet, religiös 
förföljelse, svårigheter att skaffa utkomst åt 
yngre och arvlösa söner, och inte minst om-
ständigheten att man som militär efter freden 
med England kunde göra karriär endast  
i utlandet.11 Inom nyare forskning har man 
strävat till att på nytt utvärdera orsakerna till 
att ett så stort antal skottar deltog i den 
växande svenska stormaktens krig. Man har 
bland annat lyft fram ett politiskt samman-
hang som har karakteriserats som en infor-
mell allians mellan huset Stuart och Vasa.12 
	 Orsakerna till att skottar samtidigt slog 
sig ner i både östra och västra rikshalvan skil-
jer sig inte från varandra. En genomgång av 
skotska namn i Jully Ramsays Frälsesläkter  

i Finland intill Stora ofreden visar att så gott 
som alla manliga individer som förvärvade 
gods i Finland antingen genom förläning 
eller giftermål var militärer. Ett fåtal inne-
hade administrativa poster eller var verk-
samma som borgare, medan kvinnor med 
skotsk bakgrund blev ingifta i finsk-svenska 
frälsesläkter. 
	 I och med upprättandet av storfursten
dömet Finland 1809 stod det i den bofasta 
adelns intresse att etablera ett eget finskt 
riddarhus. Då detta skedde1818 genomför-
des dels en immatrikulation av gamla svenska 
ätter med iakttagande av den gällande ord-
ningsföljden på Sveriges Riddarhus, dels 
introduktion eller naturalisation av nya ätter. 
På Finlands Riddarhus immatrikulerades år 
1818 ätterna Forbes, af Klercker, Lilliebrunn, 
Montgomery, Ramsay, Stierncreutz  och von 
Wright, och 1820 adliga ätten Fraser. Medan 
ätterna Forbes, Fraser, Montgomery och 
Ramsay är grenar ur respektive skotska klaner 
gäller detta inte ätterna af Klercker, Lillie-
brunn, Stierncreutz  och von Wright. Stam-
fäderna till dessa ätter har antingen angivits 
som födda i Skottland eller därifrån inkomna 
till Sverige, eller också har ätterna helt felak-
tigt angivits som skotska.

af Klercker
Den svenska stamfadern Reinhold Klerck var 
född 1633 i Malmö och anges som hörande 
till en gammal skotsk släkt som förmenas ha 
gemensamt ursprung med de på Sveriges 
Riddarhus introducerade ätterna Clerck. Av 
samma orsak företer ätternas vapen likheter. 
Ätten anges komma från Skåne där stamfa-
dern Reinhold Klerck var borgare i Malmö, 
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dit han inflyttade efter 1596 och där han 
avled1628.13 Hans efterkommande, seder-
mera generalbefälhavaren över armén i Fin-
land, Carl Nathanael Klerck, adlades den 14 
december 1780 och introducerades på Sve-
riges Riddarhus året efter under nummer 
2132. Han upphöjdes den 29 juni 1809 till 
friherre med primogenitur och introducera-
des 1810 under nummer 334 bland friherrar. 
På Finlands Riddarhus immatrikulerades 
ätterna den 6 februari 1818 under nummer 
72 bland adelsmän och 22 bland friherrar, 
sistnämnda också med primogenitur. Ätterna 
utdog på svärdssidan i Finland 1868 och på 
spinnsidan 1915. I Sverige har även den fri-
herrliga ätten dött ut medan den adliga fort-
lever. 
	 Vapnet för adliga ätten af Klercker är en 

kvadrerad sköld, första och fjärde fältet rött 
med en sinistervänd örnvinge av silver pla-
cerad på en dextervänd silversabel (arméns 
flottas sabel eller huggare) med guldfäste, 
andra och tredje fältet schackrutat silver och 
svart, fyra i bredd och höjd. Hjälmtäcket är 
i silver fodrat med rött och svart och hjälm-
prydnaden, ett grönskande träd på en bindel 
i svart, rött och silver. Skölden för den fri-
herrliga ätten är identisk med den adliga, 
men har därtill två sköldhållare på ett posta-
ment av grönt gräs, dexter ett lejon och si-
nister en björn och på skölden en friherre-
krona. De två hjälmarna har som hjälmpryd-
nad dexter ett grönt träd på en friherrekrona 
och sinister två marskalkstavar i blått och 
guld i kors på en friherrekrona.14

	 De i Sverige adlade, introducerade och 

Ill. 1. Vapnet för adliga ätten af Klercker nr. 2132. 
Sveriges Riddarhus. Foto: Carl-Thomas von 
Christierson. 
Arms for af Klercker no. 2132. Swedish House of 
Nobility. Photo: Carl-Thomas von Christierson.

Ill. 2. Vapnet för friherrliga ätten af Klercker nr. 
334. Sveriges Riddarhus. Foto: Carl-Thomas von 
Christierson. 
Arms for baron af Klercker no. 334. Swedish House 
of Nobility. Photo: Carl-Thomas von Christierson.
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utdöda adliga ätterna Clerck nr. 433 och 
442, såväl som friherrliga ätten Clerck nr. 
82, anges att från det ursprungliga skotska 
vapnet ha övertagit schackrutorna i silver och 
svart. Både ätternas och en del av deras re-
spektive personers inbördes släktskap är inte 
klarlagda, vilket även gäller adliga ätten Clerk 
nr. 1382 härstammande från guldsmeden  
i Stockholm Jakob Clerk.15 Ätternas gemen-
samma skotska ursprung har förmodats vara 
ätten Clerck of Coulli, vicountet Farfar. De 
genealogiska uppgifterna om Clerkernas här-
stamning och bakgrund som anges i Elgen-
stiernas ättartavlor går tillbaka till en avskrift 
av ett år 1643 och på latin avfattat bördsbrev 
för Johan (Johannes) Clerk som förvaras på 
Sveriges Riddarhus.16 Av detta framgår att 
den äldsta kända stamfadern Robert Clerk 
hade varit hövidsman i Selkirk (Celurci civi-
tatis praefecturam agentis) och gift med He-
lena Scrymgeor till Diddop. Deras son An-
dreas Clerk från Thurso i Caithness var gift 
med Isabella Aird, dotter till Jacob Aird och 
Helena Wedderburn. Deras son igen Johan-
nes Clerk fick skolundervisning hemma i 
Thurso, levde kristligt, hederligt och anstän-
digt och utmärkte sig på allt sätt innan han 
reste till Sverige. Här var han nu amiral för 
skeppen i Stockholm (nunc in Svecia navium 
Stockholmensium architalassum). Det är tal 
om sedermera holmamiralen Johan (Hans) 
Clerk den äldre som avled år 1644 och anses 
som far till den år 1648 adlade holmamiralen 
Richard Clerk, adliga ätten nr. 442.
	 Bördsbrevet framhåller att de omtalade 
Clerkerna härstammar från den gamla släk-
ten Clerk/Cleridum of Coull från Farfar, 
vilket bör vara antingen staden Forfar i då-
varande Forfarshire eller viscounty Forfar, nu 

Angus. Det framgår inte direkt av börsbrevet 
att dessa Clerker var adliga, men namnet 
anges som gammalt (vetusto) och släkten som 
namnkunnig eller framstående (illustris). Om 
Robert Clerks hustru Helena Scrymgeor an-
vänds dock liknande ord, urgammal släkt 
(antiquo stemate) och framstående (illustris). 
Clan Scrymgeour erhöll i slutet på 1200-talet 
land i Dudhope och blev Hereditary Consta-
ble of the Castle of Dundee. År 1641 blev 
huvudmannen John Scrymgeour Viscount 
of Dudhope och sedan år 1660 är Clan 
Scrymgeours huvudman Earl of Dundee. 
Varken Helen Scrymgeour eller hennes man 
Robert Clerk återfinns i The Scots Peerage 
eller i The Complete Peerage.17 Bördsbrevet 
framhåller också hur Andreas Clerks hustru 
Isabella Aird och hennes föräldrar tillhörde 
framstående familjer, liksom det omtalar ett 
par framstående herrar Clerk of Balbirnie 
och Clerk of Pittinecreiff. Börsdbrevets något 
svävande formulering rörande digniteten av 
den omtalade släkten Clerk i Skottland måste 
vara orsaken till att det i förbindelse med de 
svenska ätterna Clerk blev fråga om ett ad-
lande och inte en naturalisation.18

	 Namnet Clerk eller Clark är vanligt och 
utgående från latinets clericus, en präst eller 
skrivare, och namnet har gamla anor i Skott-
land. Redan under medeltiden fanns ett 
flertal frälsemän (free barons) och stormän 
med både egendom och makt med det nam-
net, liksom Clerker var borgmästare, provosts 
of Lanark, Dumbarton, Ayr och Ruther-
glen.19 ClanChattan och andra höglandsfa-
miljer hävdar nedstammande från Clerkerna, 
numera anses det dock vara omvänt, att 
Clerk är en sept till ClanChattan.20

	 Bland omtalade Clerk- och Clarkvapen 
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innehåller flera bl.a. en shackrutad bjälke  
i silver och blått som t.ex. Or, a fess chequy 
arg. and az. between two crescents, in chief, 
with a boar’s head couped in base sa. för Clarke 
of Comrie Castle21 eller Clerk of Pennyquick22 
som är samma släkt. Clerk of Pennyquicks 
vapen finns även avbildat i Alexander Nisbets 
klassiska A System of Heraldry23 där också Sir 
Alexander Clerk of Balbirnie som levde 
under 1500-talets sista hälft nämns.24 
Schackrutorna i Clerk of Penniquicks vapen 
som registrerades år 1672 och 1677 finns  
i några senare brisserade vapen för Clerk of 
Braleccan (1754), Clerk of  Mavisbank 
(1773) och Clerk Rattray of Craig Hall 
(1817).25 Schackrutorna silver och blått står 
i motsättning till de svenska ätterna Clerks 
shackrutor i silver och svart, vilket ifrågasät-
ter uppgiften om att dessa, åtminstone di-
rekt, övertagit ett skotskt vapen.
	 Relationen mellan de svenska ätterna 
Clerk och deras skotska namnlikar har tills 
vidare inte kunnat dokumenteras. De två 
ätterna af Klerckers förmenta, men likaledes 
aldrig bevisade, gemensamma ursprung med 
de i Sverige adlade skotska ätterna Clerck, är 
sannolikt ett försök att visa tillhörighet med 
en synnerligen framstående, och inom sven-
ska flottan väletablerad, skotsk släkt. Avsik-
ten att visa en tillhörighet ses i de af Klerc-
kerska vapnens övertagande dels av de sven-
ska Clerkska sköldarnas disponering, dels 
några av sköldarnas symboler. Således har 
både adliga och friherrliga ätten af Klercker 
kvadrerad sköld liksom ätterna Clerk nr. 433 
och 442, och som dem ett träd som hjälm-
prydnad. Hjälmtäcket för adliga ätten af 
Klerckers vapen innehåller förutom rött 
också silver och svart, de två färger som an-

vänds i hjälmtäcket hos båda ätterna Clerk. 
Ätten Clerk nr. 433 har andra och tredje fält 
schackrutat i silver och svart medan Clerk 
nr. 442 har endast tredje fältet schackrutat  
i dessa färger.26 Båda ätterna af Klercker har 
samma färgers shackrutor i andra och tredje 
fält. Båda Clerkvapnens hjälmprydnad, ett 
naturligt träd stående på en bindel i silver 
och svart, är tagna ur första och fjärde fält  
i båda vapen där trädet står på grön naturlig 
mark. Ett naturligt träd ingår också som 
hjälmprydnad i båda af Klerckerska vapnen 
stående på en bindel i vapnens färger (silver, 
svart och rött). Den naturliga marken åter-
finns i friherrliga af Klerckers vapnets posta-
ment. Det torde vara uppenbart att vapen-
tecknaren har studerat de båda adliga ätterna 
Clercks vapen innan han komponerade 
vapnet för adliga ätten af Klercker.

Lilliebrunn
Stamfadern i Sverige, Erik Andersson Kior-
biauw, anges som född i Skottland.27 Jully 
Ramsay förmodar att namnet Kiorbiauw är 
en förvrängning av ett skotskt adligt namn 
Kirby.28 Ytterligare upplysningar om här-
stamningen har inte angetts. Varken Elgen-
stierna eller Tor Carpelan har i sina genealo-
gier infört uppgiften att Kirby är ett adligt 
namn, och namnet Kirby, Kiorbiauw eller 
något liknande finns inte heller med i Mar-
garet Stuarts referensverk rörande skotska 
familjer.29  Namnet Kirby finns dock regis-
trerat i Aberdeen och förmodas ha engelskt 
ursprung, men förekommer även på Irland 
under formen O’Chiarmhaic.30

	 Erik Andersson Kiorbiauw hörde till de 
många skotska krigare som kom till Sverige 
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och som under Gustav II Adolf och drott-
ning Kristinas krig avancerade från gemen 
soldat till officer. Han slutade sin karriär 
som major vid Tavastehus läns kavallerire-
gemente, och genom sitt giftermål med Judit 
Ebba von Stilcken kom han i besittning av 
Monikkala säteri, vilket han den 26 septem-
ber 1637 erhöll tillstånd att besitta. För sin 
långa militära tjänst adlades han den 13 
augusti 1641 av drottning Kristina med 
namnformen Lilliebrunn31 och introduce-
rades på Sveriges Riddarhus år 1642 med 
nr. 293. Hela ätten inskrevs den 26 januari 
1818 på Finlands Riddarhus under nr. 28 

bland adelsmän. Ättens sista manliga med-
lem, överstelöjtnanten Carl Adolf Lillie-
brunn, avled 1868, och hela ätten ut-
slocknade 1903.
	 Enligt sköldebrevet är ättens vapen en blå 
sköld med en svart brunn varöver en vit (sil-
ver) lilja. Hjälmtäcket är i blått och vitt och 
på den öppna gyllene tornerhjälmen ses 
hjälmprydnaden, sex påfågelfjädrar i naturlig 
färg, tre på var sida av en vit lilja. På vapen-
plåten i Sveriges Riddarhus är påfågelfjä-
drarna gröna och gula. Vapnet är således ett 
talande vapen – lilje brunn – ett ofta före-
kommande drag för svensk heraldik där 

Ill. 3.Vapnet för adliga ätten Lilliebrunn nr. 293. 
Sveriges Riddarhus. Foto: Karl-Henrik Stiern
spetz. 
Arms for Lilliebrunn no. 293. Swedish House of 
Nobility. Photo: Karl-Henrik Stiernspetz. 

Ill. 4. Vapnet för adliga ätten Lilliebrunn nr. 28, 
Finlands Riddarhus. Foto: Carl-Thomas von 
Christierson.
Arms for Lilliebrunn no. 28. Finnish House of No-
bility. Photo: Carl-Thomas von Christierson. 
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namnet tas från vapnet, ett förfarande som 
inte är lika typiskt för skotsk heraldik. På 
vapenskölden i Riddarhussalen i Helsingfors 
är påfågelsfjädrarna felaktigt i guld.
	 Att det skulle ha funnits en adlig ätt Kior
biauw/Kirby i Skottland förefaller inte 
sannolikt. En sådan förekommer i varje fall 
varken i ovannämnda The Scotts Peerage eller 
The Complete Peerage, och något Kirbyvapen 
ingår inte heller i skotska vapenböcker. The 
Court of the Lord Lyon i Edinburgh har heller 
inte någon vapenförande släkt Kirby regis-
trerad.32 
	 En brunn som heraldisk symbol är lika 
ovanlig som en heraldisk lilja är vanlig. Att 
Erik Kiorbiauw tog ett otvetydigt svenskt 
namn, därtill med ett första led Lillie- som 
återfinns bland flera svenska adelsätter, 
tyder på att han inte hade anledning att 
vidareföra sitt skotska namn. Samtidigt är 
det klart att han adlades, med andra ord, 
att han inte naturaliserades, och det san-
nolikt av den enkla orsaken att varken han 
eller hans far Anders/Andrew Kiorbiauw 
hade pretention på något skotskt adelskap. 
Erik Kiorbiauw var född i Skottland och 
började enligt sköldebrevet redan som barn 
sin krigartjänst i Sverige, och det var först 
då han ”ehrligh och manhaftigh” hade 
tjänat sig upp genom de militära graderna 
till en högre officersgrad som ett adelskap 
kunde komma på fråga. I hans fall stöddes 
det kraftigt av att han redan fyra år innan 
adlandet hade erhållit tillstånd att inneha 
ett adligt gods. Som nyvorden adelsman 
kunde han också vid avskedstagandet utan 
vidare uppnå bekräftelse på säterifriheten 
för Monikkala.

Stierncreutz

Adliga ätten Stierncreutz är en av två adliga 
ätter utgående från släkten Teit, känd sedan 
1400-talet i Pernå, ca. 80 km. öster om Hel-
singfors. Den äldsta stamfadern var Håkan 
Jöns Teit i Tetom. Sedermera stadsmajoren 
i Dorpat, Johan Mattson Teet, övertog efter 
en arvsförlikning med sin farbror egendomen 
Stor-Tetom på vilken han år 1647 fick säteri
frihet. Han adlades den 20 oktober 1648 av 
drottning Kristina med namnet Stierncreutz 
och introducerades 1649 på Sveriges Riddar-
hus med nr. 436. På Finlands Riddarhus 
immatrikulerades den ännu fortlevande ätten 
den 30 januari 1818 med nummer 35 bland 
adelsmän. Från släkten Teit utgick också ad-
liga ätten Teet, adlad 20 mars 1652 och in-
troducerades samma år på Sveriges Riddar-
hus med nummer 550. Denna ätt upptogs 
aldrig på Finlands Riddarhus emedan den 
utslocknade på svärdssidan 1799.33

	 Vapnen för dessa två ätter är i det när-
maste identiska: en delad sköld, i övre röda 
fältet tre silverstjärnor och nedan ett fält i 
silver med ett rött Andreaskors. Som hjälm-
prydnad en blå liggande halvmåne varpå ett 
rött hjorthuvud. I ätten Stierncreutz vapen 
är dock en störtad (nedåtpekande) blå pil 
varöver en gyllene stjärna är placerad mellan 
hjorthuvudets horn.
	 Enligt tradition skall släkten Teit här-
stamma från Skottland där namnet Tait  
i olika former förekommer. En släkt Tait of 
Pirn har existerat och förekommer i skotska 
källor sedan 1400-talet.34 Jully Ramsay åter-
ger i sin ingress till adelsätten Teet = Teit det 
dokument som har utgjort beviset för den 
skotska förbindelsen, vilket främst har vilat 
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på namnlikheten mellan Teet i Pärnå och 
den skotska släkten Tait of Pirn.35 Sven-Erik 
Åström har grundligen behandlat denna, 
som han kallar det, ”Tait of Pirn – sägen”. 
Han argumenterar för att Johan Mattsson 
Teet, som genom sina militära förtjänster, 
släktförbindelser och godsinnehav hade bli-
vit jämställd med en frälseman, betraktade 
sin ställning som hotad då Riddarhuset  
i Sverige inrättades 1626 och krävde bevis på 
adlig värdighet innan introduktion kunde 
komma i fråga. Johan Mattson Teet ville där-
för med alla medel söka konfirmation på sitt 
förmenta adelskap och frälsefrihet för sina 
gårdar, och att det är mot den bakgrunden 
man skall se sammanställningen av en famil-
jetradition med rötter i Skottland.36

	 Det existerar alltså inte något genealogiskt 
samband mellan den finska släkten Teet och 
den skotska Tait of Pirn, men det finns ge-
mensamma heraldiska drag, vilket Åström 
också framhöll. Tait of Pirnes vapen före-
kommer i flera skotska vapenböcker.37 I Sir 
David Lindsays Armorial från år 1542 finns 
under nr. DL329 följande blasonering för 
släkten Tait of ye Preyne: Argent, a saltire 
engrailed and chief Gules, med andra ord  
i silver ett Andreaskors med karvskura och 
däröver en ginstam, allt i rött. I Foreman’s 
Armorial från år 1563 anges under nr. 
FAL105 och FAL193 samma blasonering för 
Tait of ye Pirne och i den mycket omfattande 
Slains Armorial från år 1565 återfinns under 
nr. SL586 samma blasonering för Tait of 
Prein. Ännu kan nämnas Dunvegan Armorial 
från år 1600 som under nr. DV94 upptar 
samma blasonering, dock utan att ange 
namn, och där vapnet finns avbildat på folio 
433.38 Slutligen ingår blasoneringen av vap-

net för Tait of Pirne också i Nisbets A System 
of Heraldy.39

	 Jully Ramsay omtalar hur ett signet till-
hörande en James Tait från denna släkt visar 
ett hjorthuvud över tre stjärnor. Förmodligen 
rör det sig om den James Tait of Pirne som 
i juli 1441 bevittnade ett dokument i 
Peebles.40 Enligt den engelska blasoneringen 
är det fråga om en sköld med ett hjorthuvud 
varöver en ginstam med tre stjärnor. Ramsay 
ändrade märkligt nog på detta eftersom hon 
placerar hjorthuvudet över de tre stjärnorna, 
vilket medfört en större likhet med ätterna 
Stierncreutz  och Teets vapen. Tait of Pirns 

Ill. 5. Vapnet för adliga ätten Stierncreutz nr. 436. 
Sveriges Riddarhus. Foto: Karl-Henrik Stiern
spetz.
Arms for Stierncreutz no. 436. Swedish House of 
Nobility. Photo: Karl-Henrik Stiernspetz. 
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hjälmprydnad var emellertid ett kuperat 
hästhuvud eller en uppstigande sol.41 För-
modligen bör Jully Ramsays upplysning 
uppfattas som ytterligare ett argument för 
ätterna Stierncreutz  och Teets förbindelse 
till Skottland som hon ju inte ifrågasätter. 
En annan sak är då att Tait of Pirn enligt 
ovanstående förde två olika sköldar, en med 
ett hjorthuvud och en med Andreaskorset, 
men båda överfördes tydligen till vapnen för 
de två svensk-finska ätterna.
	 Andreaskorset ingår i ett flertal skotska 
vapensköldar, ofta också utformad med karv
skura. En med ätten Stierncreutz identisk 
vapensköld är en helt annan släkt, Jardine of 
Applegirth, Arg. a saltire and chief gu., the 
latter charged with three mullets of the first, 
alltså en silversköld med ett Andreaskors och 
däröver en ginstam, båda i rött, den senare 
med tre femuddiga silverstjärnor.42 Ätterna 
Stierncreutz och Teets vapen synes härmed  
i hög grad vara förankrade i en skotsk vapen-
tradition men, som det framgått, utan någon 
genealogisk förbindelse.43

von Wright
Det var inte endast den svenska stormaktens 
behov av krigsfolk som fick skottar att söka 
sig österut utan även de ökade politiska och 
religiösa motsättningarna mellan Skottland, 
England och Irland samt inte minst engelska 
inbördeskriget och Cromwells republik 
1649–1660. Bland de skottar som till följd 
av detta lämnade Skottland var också George 
(Jürgen) Wright, som omkring 1650 kom 
till fästningsstaden Narva där han slog sig 
ner som köpman. Hans sonson, sedermera 
överstelöjtnanten och landshövdingen Georg 

Henrik Wright, adlades den 13 september 
1772 von Wright, och den 19 september 
samma år fick han sina yngre bröder Jonas 
Mauritz, Johan Peter och Nils Erik Wright 
adopterade på sitt adelskap. Alla introduce-
rades samtidigt på Sveriges Riddarhus 1776 
med samma nummer 2077. Ätten är utdöd 
i Sverige med fortlever i Finland där den im-
matrikulerades den 26 januari 1818 under 
nummer 149 bland adelsmän.44

	 Sex år innan adlandet, den 4 augusti 
1766, hade Georg Henrik Wright emellertid 
blivit utnämnd till adelsman. Om detta sam-
manhängde med ätten von Wrights redan 
tidigare hävdade skotska adelskap45 är natur-
ligtvis omöjligt att säga, men det skotska 
adelskapet är i alla fall osäkert. Elgenstierna 
medtar upplysningen medan Harald Horn-
borg framhåller att det påstådda skotska 
adelskapet är enligt släktsägen.46 Tor Carpe-
lan utelämnar denna upplysning helt i sina 
ättartavlor. Vapenförande släkter Wright har 
förekommit i Skottland men något samband 
med den svensk-finska ätten har inte på
visats.
	 Det icke ovanliga namnet Wright här-
stammar från anglosaxiskans ord wyrtha, en 
person som arbetar med trä, en timmerman 
eller snickare. Ordet har bevarats i engelskans 
playwright (dramatiker), wheelwright (hjul-
makare) och shipwright (skeppsbyggare).  
I Skottland har efternamnet Wright använts 
i stället för det latinska Carpenter.47 Häri 
ligger antagligen förklaringen till att en eller 
flera yxor ofta ingår i vapen för engelska och 
skotska släkter Wright och därmed också 
adliga ätten von Wrights. De sistnämndas 
vapen kan blasoneras på följande sätt: i blått 
fält tre yxor i silver och medelst en sågskura 
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bildad ginstam i guld vari fyra blåa pilspetsar. 
Hjälmtäcket är i guld, fodrat med blått och 
hjälmprydnaden en från en lagerguirland 
upprest hjort med en flagga på var sida och 
på vilka ett krönt trekronorsvapen.
	 George Mackenzie of Rosehaughs av-
handling The Science of Herauldrie från år 
1680 ingår ett wrightvapen: Azure, three 
(2,1) broad-axes Argent, d.v.s. en blå sköld 
med tre bredbilor eller stridsyxor, två över en 
i silver.48 Alltså ett vapen som tidsmässigt i 
högsta grad kan ha varit förebild till ätten 
von Wrights vapen. Samma vapen är också 
medtaget i Alexander Nisbets A System of 
Heraldry som hänvisar till Mackenzie.49 Att 
märka är att pilspetsar icke förekommer  

i dessa vapen. Båda Mackenzie och Nisbet 
har i deras genomgång av heraldiska figurer 
förmodligen tagit med yxor som exempel på 
stridsvapen eller arbetsredskap som heral-
diska figurer, medan själva Wrightvapnet är 
äldre. Blasoneringen återfinns både i Fore-
man’s Armorial från år 1563 och Slain’s Ar-
morial från 1565 för en släkt Vrycht eller 
Vrychis of Langsyd.50 En John Wrycht var 
Constable of Falkland år 140751 medan David 
Vrycht of Langsyd förekommer i Edinburgh 
som vittne på dokument 1574 och 1575.52 
Denna släkts vapen finns avbildat i Stodarts 
Scottish Arms.53

	 Också i senare Wrightvapen ingår yxor54 
medan pilspetsar inte förefaller förekomma 

Ill. 6. Vapnet för adliga ätten von Wright nr. 2077. 
Sveriges Riddarhus. Foto: Karl-Henrik Stiern
spetz.
Arms for von Wright no. 2077. Swedish House of 
Nobility. Photo: Karl-Henrik Stiernspetz. 

Ill. 7. Vapnet för Vrycht of Langsyd från Robert 
Riddle Stodart, Scottish Arms (1881). 
Arms for Vrycht of Langsyd from Robert Riddle Stod-
art, Scottish Arms (1881).
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i vapen för skotska släkter Wright. Sådana 
finns däremot placerade på en sparre i engel-
ska Wrightvapen av senare datum.55 Ätten 
Wright of Kilverstone i Norfolk, förde ett 
vapen med tre blåa pilspetsar i en ginstam av 
guld kombinerade med andra sköldemär-
ken.56 Således ser det ut som om att kombi-
nationen yxor och pilspetsar i ett och samma 
Wrightvapnet är en svensk-finsk företeelse 
som inte har motsvarighet i Skottland eller 
England. 
	 I motsats till de ovan behandlade ätterna 
vilar de på Finlands Riddarhus immatriku-
lerade ätterna Forbes, Fraser, Montgomery 
och Ramsay på säkrare grund, både be-
träffande härstamningen från de ursprung-
liga skotska klanerna och förbindelsen mel-
lan de i Finland och Sverige förda vapnen 
och deras skotska förebilder. Alla fyra ätter 
har inför Sveriges Riddarhus dokumenterat 
det adliga skotska ursprunget och fått det 
godkänt, och likaledes kan ätternas vapen 
tydligt återföras till respektive skotska klaners 
vapen. Som vi skall se innebär detta emeller-
tid inte att den skotska förbindelsen genea-
logisk sett är problemfri.

Forbes
Åtskilliga medlemmar av Clan Forbes före-
kom i Sverige och Finland på 1600- och 
1700-talet, men den på Finlands Riddarhus 
immatrikulerade adliga ätten Forbes nr. 11 
var företrädd av endast två generationer, 
överstelöjtnanten Alexander Magnus Forbes 
på Gerknäs gård och hans barn. Sonen Otto 
Magnus immatrikulerades den 27 september 
1818 på Finlands Riddarhus, men slöt som 
ogift själv sin ätt då han avled i Sjundeå 

1831. Ätten utgick i Finland helt och hållet 
1874 med hans svägerska. 
	 Alexander Magnus farfars farfar var Jakob 
Forbes och född 1580 i Aberdeen. Han blev 
borgare i Stockholm 1624, inledde en militär 
karriär och blev 1647 överste för ett värvat 
skotskt regemente i svensk tjänst. År 1630, 
samma år han blev kapten vid Söderman-
lands regemente, naturaliserades han som 
svensk adelsman och introducerades på Sve-
riges Riddarhus under nr. 145, senare ändrat 
till nr. 174, och med namnformen Forbes af 
Lund. I naturalisationsbrevet erkänns han 
som härstammande från en gammal och 
berömlig skotsk adlig familj och att han nu, 
på grund av både sin fars och sin egen tjänst 

Ill. 8. Vapnet för adliga ätten Forbes af Lund nr. 
174. Sveriges Riddarhus. Foto: Karl-Henrik Stiern
spetz.
Arms for Forbes af Lund no. 174. Swedish House of 
Nobility. Photo: Karl-Henrik Stiernspetz. 
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och trohet, skulle tas ur sin nuvarande lägen-
het och återuppsättas i adligt stånd och vär-
de.57 Ätten, vars samtliga vuxna manliga 
medlemmar blev militärer, anses i dag utdöd 
i Sverige. Namnformen af Lund erhöll Jakob 
Forbes dels som ägare av egendomen Lund, 
numera Marielund, i Funbo socken, dels till 
åtskillnad från flera andra svenska ätter For-
bes, bl. a. hans bror Peter (Patrick) som år 
1651 också blev naturaliserad svensk adels-
man, Forbes nr. 542, en ätt som utdog 1710. 
Flera medlemmar av den i Sverige naturali-
serade adliga ätten Forbes nr. 249, och den 
därav utgrenade friherrliga ätten Forbus nr. 
95, var bosatta i Finland, men dessa ätter 
utdog innan Riddarhuset här inrättades. Alla 

de svenska ätterna Forbes var inbördes be-
fryndade fast från två skilda grenar, Forbes 
of Corsindae och Forbes of Tolquhon.58

	 Den i Finland immatrikulerade adliga 
ätten Forbes utgick från den svenska ätten 
Forbes af Lund och förde samma vapen: en 
kvadrerad sköld med rött första och fjärde 
fält vari ett stående gyllene lejon. I andra blåa 
fältet en vit bjälke vari tre blåa59 kors beled-
sagad av tre kuperade vita björnhuvuden 
med röda grimmor, 2+1. Tredje fältet är vitt 
med tre svarta enhörningshuvuden.  
	 Vapnet har som ursprung vapnet för For-
bes of Tolquhon, en yngre och omfattande 
gren av Clan Forbes. Denna gren härstam-
mar från Sir John Forbes, 1st of Tolquhon, 

Ill. 9. Vapnen för Henry Forbes of Logie och Catharina de Gotheny, John Forbes of Tolquhon och 
Margaret Preston samt John Forbes of that Ilk och Margaret Kennedy från Jakob och Peter Forbes 
bördsbrev. Lunds Universitetsbibliotek. Foto: Carl-Thomas von Christierson.
Arms for Henry Forbes of Logie and Catharina de Gotheny, John Forbes of Tolquhon and Margaret Preston 
and John Forbes of that Ilk and Margaret Kennedy. Forbes birthbrief, University Library of Lund. Photo: 
Carl-Thomas von Christierson.
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Thane of Fermartyn och Laird of Tolquhon. 
Han avled 1453 eller 1454 och var bror till 
Alexander, 1st Lord Forbes. Dessa var söner 
till Sir John Forbes of that Ilk, också kallad 
John of the Black Lip.60 Forbes of Tolquhon-
vapnet är kvadrerat, första och fjärde fältet 
är stamvapnet för Clan Forbes, en blå sköld 
varpå tre vita kuperade björnhuvuden med 
röda grimmor, två över ett, medan andra och 
tredje fältet är en vit sköld varpå tre svarta 
enhörningshuvuden, två över ett, vilket är 
stamvapnet för Preston of that Ilk.61 John 
Forbes hade nämligen år 1420 gift sig med 
Mariota Preston, dotter till Sir Henry Pres-
ton of Fyvie. Då han avled 1433 utan söner 
överförde Mariota Preston genom arv godset 

Tolquhon till maken, samt Prestonvapnet 
som införlivades i vapnet för Forbes of Tol-
quhon. 62

	 Den vita bjälken med tre blåa kors som 
placerade i det Forbeska stamvapnet tillkom 
genom John Forbes, 1st of Tolquhon’s tredje 
son i äktenskapet med Mariota Preston, 
Henrik av Logie. Han gifte sig med Catha-
rina Degottena, arvinge till Thainston. Nam-
net torde vara en förvanskning av de Gothny 
eller de Gotheny. Catharina de Gothenys 
fädernevapen var en vit sköld varpå tre blåa 
kors, två över ett, och genom hennes och 
Henrik Forbes av Logies äktenskap införliva-
des de Gotheny vapnet med Tolquhonvapnet 
för grenen Forbes of Thainston, som således 
bildade en yngre Tolquhongren.
	 Detta framgår även av det bördsbrev som 
den 2 juli 1629 utfärdades för ovannämnda 
Jakob och Peter Forbes av Thainston och vari 
de kallas Jacobus och Patricius. Detta syn-
nerligen vackra och heraldiskt intressanta 
aktstycke har bevarats i en svensk officiellt 
bekräftad kopia från 1634 på Universitets-
biblioteket i Lund. Det är försett med be-
kräftelse av kopians äkthet och Svea hovrätts 
sigill, Sigillum Supremi In Regno Sveciae Iu-
dicii. Bördsbrevet är ett officiellt dokument 
på pergament, skrivet på latin; dess funktion 
var att bevisa och redogöra för bröderna For-
bes adliga skotska härstamning. Dokumentet 
är stort, cirka en kvadratmeter, vackert hand-
skrivet, elaborerat och färglagt och bekräftat 
med kung Charles I:s signatur. Det speciella 
är, att detta bördsbrev samtidigt visar samt-
liga vapen från John Forbes of the Black Lip, 
son efter son, till Jakob och Peter Forbes of 
Thainston, och från samma John Forbes, son 
efter son, till Forbes de Cors och Jakob och 

Ill. 10. Jakob och Peter Forbes fädernevapen från 
Jakob och Peter Forbes bördsbrev. Lunds Univer-
sitetsbibliotek. Foto: Carl-Thomas von Christi-
erson.
Paternal arms of James and Peter Forbes. Forbes 
birthbrief, University Library of Lund. Photo: 
Carl-Thomas von Christierson.
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Peter Forbes mor, Margareta Forbes de Cors. 
Samtliga hustruvapen är medtagna, och då 
det gäller Jakob och Peter Forbes anor, så har 
samtliga vapen tre generationer bakåt med-
tagits, alltså vapnen för deras åtta anor.63

	 Med detta bördsbrev kunde Jakob Forbes 
1630, och därpå Peter Forbes 1651 bli na-
turaliserade som svenska adelsmän. Jakob 
Forbes af Lund har behållit Prestonvapnets 

tre enhörningar endast i tredje fältet medan 
Peter Forbes vapen skiljer sig genom att ha 
Prestonvapnet i både andra och tredje fältet. 
Jakob Forbes naturalisationsbrev är för övrigt 
det äldsta kända naturalisationsbrevet i Sve-
rige.
	 Båda bröderna Forbes har i första och 
fjärde fältet ett stående gyllene lejon i rött. 
Denna nya figur i ett Forbesvapen tillkom  

Ill. 11. Jakob och Peter Forbes bördsbrev. Lunds Universitetsbibliotek. 
The birthbrief of James and Peter Forbes. University Library of Lund. 
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i samband med naturaliseringen i Sverige. 
Eftersom både Jakob Forbes och hans far 
Henry, 5th of Thainston, var krigare i Sverige 
under Karl IX och Gustav II Adolf kan 
denna mycket vanliga heraldiska figur tolkas 
som symbol för Sverige. Men mera sannolikt, 
än att de två bröderna Forbes i sina nya 
vapen ville markera Sverige, är att de önskade 
visa deras skotska bakgrund genom att i bris-
serad form föra kungariket Skottlands gamla 
vapen, i guld ett upprest rött lejon.
	 I bördsbrevet måste två egendomligheter 
påpekas som, trots försäkringen om den kor-
rekta kopieringen, måste anses som fel. John 
of the Black Lip har i texten felaktigt givits 
namnet Alexander medan han under sitt 
vapen har fått sitt korrekta namn John (Io-
annis). Vapnet för Forbes de Cors, har diffe-
rentierats genom att Forbes stamvapen har 
fått en vit bordyr försedd med röda liggande 
halvmånar, men på vapnet för Patricius For-
bes de Cors fattas dessa halvmånar i bordy-
ren. Grenen Forbes of (de) Corse här-
stammade från Patrick Forbes of Corse, 
tredje son till James, 2. Lord Forbes.64

	 Angående Forbes of Tolquhonvapnet, så 
anför Bruce McAndrew i sin Scotlands His-
toric Heraldry att John Forbes, 1st of Tolquhon 
hade differentierat sitt fädernevapen genom 
att placera ett korsat spikkors, (a cross-crosslet 
fitchy) mellan de tre björnhuvudena. Ännu 
hans sonson65 Malcolm, 4th of Tolquhon, 
förde år 1489 detta vapen, men i ett senare 
skede lämnade Tolquhonfamiljen bort korset 
och ersatte det med det fyrdelade Tolquhon-
vapen med Prestonvapnets enhörningar.66 
Detta stämmer så till vida bra ihop med att 
det Tolquhonvapen, som  är upptecknat  
i Lord Crawford’s Armorial från år 1603, och 

som tillskrivs Sir William Forbes, 8th of Tol-
quhon som avled före 1641, visar Tolquhon-
vapnet med Forbes stamvapen i första och 
fjärde fält och Prestonvapnet i andra och 
tredje fält.67 Samma vapen visas i bördsbrevet 
för Henrik Forbes of Logie, tredje son till 
John Forbes 1st of Tolquhon, medan alla se-
nare vapen är i Thainstonformen där de tre 
blåa korsen på en vit bjälke har tillfogats. 
Men vapenteckningen i bördsbrevet för John 
Forbes, 1st of Tolquhon, visar i stället en 
stjärna mellan björnhuvudena som differen-
tiering, förmodligen eftersom han var tredje 
son, vilket står i motsättning till McAndrews 
som anför att han förde ett korsat spikkors. 
Förklaringen torde sökas i att bördsbrevet är 
från 1629, en tid då Tolquhongrenen hade 
lämnat bort denna figur i sitt vapen. Korset 
synes dock använt som differentiering innan
för Tolquhongrenen, eftersom baronetterna 
Forbes of Foveran i deras vapen förde et 
georgs-/mantuansk kors i silver (cross paty) 
mellan de tre björnhuvudena och utan 
bjälke.68

	 Att Tolquhonfamiljen lämnade bort det 
korsade spikkorset stämmer bra överens med 
att grenen Forbes of Corse också förde ett 
korsat spikkors (i guld) mellan de tre björn-
huvudena som det ses i vapnet för Patrick 
Forbes of Corse (1564–1635), biskop av 
Aberdeen sedan 1618.69 Andra källor anger 
detta kors som cross couped, ett grekiskt kors, 
då vapnet registrerades år 1672.70 Biskop 
Forbes var äldsta bror till Magareta Forbes 
of Corse som gifte sig med Henry Forbes of 
Thainston, föräldarna till Jakob och Peter 
Forbes. Kronologiskt innebär detta att For-
bes of Corsevapnet med et korsat spikkors 
bör vara en senare form än Forbes of Corse-
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vapnet med den vita bordyren med röda 
halvmånar, som är den enda formen för detta 
vapen som visas i bördsbevet från 1629.
	 För övrigt anger de äldsta Forbesgenealo-
gierna hur Henry (Henrik) Forbes of Thain-
ston, far till Jakob och Peter Forbes, avled  
i strid reskewing Heartie Kerle, king of Swe-
den.71 Visserligen stupade Henrik Forbes den 
17 september 1605 under slaget vid Kirk-
holm i Livland, men vad angår hans rädd-
ning av kung Karl IX, f.d. hertig Karl, så är 
det känt att det var livländaren Henrik 
Wrede som räddade kungens liv genom att 
erbjuda honom sin häst, men därigenom 
själv offrade livet. Karl IX visade sin tack-
samhet genom att naturlisera Wredes barn.

Fraser
En annan av de mera kända skotska klanerna 
som blev representerad på Finlands Riddar-
hus är Clan Fraser. År 1820 den 12 januari 
immatrikulerades den 82 årige kaptenen vid 
Åbo läns infanteriregemente, Fredrik Vil-
helm Fraser med nummer 59 bland 
adelsmän, en ätt som ännu fortlever i Finland 
men inte i Sverige.
	 Fredrik Vilhelm Frasers farfars far, major 
Anders Fraser, f. 1616 och begr. 1696, natu-
raliserades som svensk adelsman den 22 de-
cember 1663 och introducerades följande år 
på Sveriges Riddarhus. Då denne kom till 
Sverige hade han som välmeriterad kapten 
år 1664 erhållit Kilpoila i Tiurala socken  
i Kexholms län i förläning. Tor Carpelan 
anför att Anders Fraser både adlades och na-
turaliserades72, men det är endast fråga om 
naturalisation, vilket även framgår av adels-
förnyelsesbrevet. Här erkänns Andreas (sic!) 

Fraser som härstammande från gammal 
skotsk adel, bestyrkt av ”åthskillige förnehme 
och trovärdige Wåre Militie Betiente af den 
nationen med dheras händers Underskrifft 
och Signeter attesterat, och dheras wittnes-
bördh gifwit.”73 Anders Fraser fick sitt skot-
ska adelskap och vapen renoverat och för-
nyat.
	 Varken Elgenstierna eller Carpelan upply-
ser dock något om på vilket sätt Anders (An-
drew) Fraser och hans far Thomas härstam-
mar från Clan Fraser, men det är frågan om 
Clan Frasers äldre gren Fraser of Philorth, 
samma gren som innehar titeln Chief of the 
Name of Fraser, i dag Lady Flora Marjory 
Fraser, 20th Lady Saltoun. Genom Alexander 
Fraser of Durris and Cowie, 1st of Philorths 
farfar, Sir Alexander Fraser of Touchfraser 

Ill. 12. Vapnet för adliga ätten Fraser nr. 59. Fin-
lands Riddarhus arkiv. Foto: Carl-Thomas von 
Christierson.
Arms of Fraser no. 59. Archive of Finnish House of 
Nobility. Photo: Carl-Thomas von Christierson.
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and Cowie, gift med Lady Mary Bruce, sys-
ter till kung Robert I Bruce, kan den finska 
ätten Fraser föra sin linje tillbaka till Clan 
Frasers äldsta dokumenterade generationer.74

	 Texten i adelsförnyelsesbrevet talar om 
förnyelse av det vapen som hans förfäder 
vanligtvis brukat: en blå sköld med tre fem-
bladiga vita liljor i första och fjärde fältet, 
och i andra och tredje fältet ett naturligt 
färgat gående lejon. Det nya blev att den 
skotska frasersköldens hjälmprydnad, en 
struts med en hästsko i näbben, ändrades till 
en beväpnad högerarm med ett svärd i silver, 
självfallet en anspelning på Andreas Frasers 
militära karriär. Hjälmtäcket är i silver och 
blått. Märkligt är att texten talar om tre vita 
liljor i stället för Clan Frasers traditionella 

tre vita (silver) smultronblommor, fraises. 
Den ursprungliga skotska Fraserskölden är 
blå med tre vita smultronblommor, men 
deras antal och sköldens färg har varierat. 
Bruce McAndrew framhåller att detta måste 
anses som olika sätt att differentiera Fraser-
vapnet.75

	 År 1375 ingick Alexander Fraser of Dur-
ris and Cowie äktenskap med Joanna Ross, 
dotter och delarvinge till William, Earl of 
Ross, och genom henne erhöll han baroniet 
Philorth. Vapnet för Earl of Ross är en röd 
sköld med tre vita stående lejon. Alexander 
Fraser kvadrerade nu sin sköld och placerade 
sitt Fraservapen i första och fjärde fältet och 
markerade sin ökade egendom genom att låta 
vapnets andra och tredje fält bli rött med ett 
vitt stående lejon, dvs. en simplifiering av 
Rossvapnet. Hans son William Fraser, 2nd 
of Philorth, vände om på färgerna i dessa två 
fält till i silver ett rött stående lejon.76 Vapnet 
förblev i denna form tills Alexander Fraser, 
10th of Philorth, år 1669 tillträdde som 11th 
Lord Saltoun of Abernethy och förbättrade 
sitt vapen.
	 Ovannämnde major Thomas Fraser var 
femte son till Alexander Fraser, 8th of Phil-
orth och hans vapen som svensk adelsman 
blev således en brisering av det kvadrerade 
Philorthvapnet genom att det stående röda 
lejonet i andra och tredje fältet ändrades till 
gående på grön mark och dess färg till guld 
på en blå sköld. De dominerande färgerna 
är således Sveriges blått och guld. Adliga 
ätten Fraser är i dag en av de få överlevande 
bland Frasers of Philorths tidigare många 
yngre grenar (cadet branches).

Ill. 13. Vapnet för adliga ätten Fraser nr. 59. Fin-
lands Riddarhus. Foto: Carl-Thomas von Chris-
tierson.
Arms of Fraser no. 59. Finnish House of Nobility. 
Photo: Carl-Thomas von Christierson.
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Montgomery

Den i Finland 1898 på svärdssidan utgångna, 
och sedan 1923 helt utslocknade, adliga 
ätten nr. 134 Montgomery har en officiellt 
fastslagen, men genealogiskt högst kuriös 
härstamning från sin skotska moderklan 
Montgomery. Fanjunkaren Carl Georg 
Mongomery (1779–1846) immatrikulerades 
den 28 januari 1818 på Finlands Riddarhus 
under nr. 134 bland adelsmän. Han var son 
till major Gustav Adolf Montgomery (1739–
1803), som tilsammans med tre bröder och 
en halvbror naturaliserades som svenska 
adelsmän genom kung Gustaf III:s resolution 
den 12 januari 1774. De fem bröderna blev 
införda i en redan år 1736 naturaliserad adlig 
ätt Montgomerys nummer 1960. Gustaf III 
förklarade dem helt enkelt inbegripna  
i denna ätt. Som deras svenska stamfar har 
angetts sedermera överstelöjtnanten Jakob 
Montgomery, som 1630 hade trätt i svensk 
tjänst som kapten och chef för ett kompani 
skottar som deltog i Trettioåriga kriget. Jakob 
Montgomery hade enligt ättartavlorna en 
son David och en sonson David Christoffer 
som blev far till major Carl Gustaf Montgo-
mery (1690–1762), vars ovannämnda söner 
naturaliserades av Gustaf III.77 Hans Gil-
lingstam ställer sig dock något tveksam till 
familjeförbindelsen mellan de tre överstelöj-
tnanterna Jakob, David och David Christoff, 
då deras familjerelation inte entydigt kan 
dokumenteras.78

	 Den tidigare naturaliserade ätten Mont-
gomery nr. 1960 härstammar från brukspa-
tronen på Fiskars och Antskogs bruk i Pojo 
socken John Montgomery (1695–1764). 
John Montgomerys farfar var köpmannen 

 i Campbelltown i Argylsshire John Mont-
gomerie som avled 1716. Då denna ätt med 
chefen för Nylands och Tavastehus läns dra-
gonregemente Robert Montgomery, som år 
1786 hade utnämnts till kommendör av 
Svärdsorden, uppflyttades till kom-
mendörsätt, erhöll den nummer 1960 A. 
Denna ätt fortlever i Sverige och huvudman-
nen bär sedan 1833 namnet Mongome-
ry-Cederhielm. Då ätten uppflyttades till 
kommendörsätt erhöll den senare naturali-
serade och adopterade ätten i samband här-
med nummer 1960 B. Också denna ätt 
fortlever i Sverige. Brukspatronen John 

Ill. 14. Vapnet för adliga ätten Montgomery nr. 
1690. Sveriges Riddarhus. Foto: Carl-Henrik 
Stiernspetz.
Arms of Montgomery no. 1690. Swedish House of 
Nobility. Photo: Karl-Henrik Stiernspetz. 
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Montgomerys ätt härstammar från grenen 
Montgomery of Braidstone medan över-
stelöjtnant Jakob Montgomerys ätt, med den 
på Finlands Riddarhus immatrikulerade gre-
nen anges härstamma från Montgomery of 
Lainshaw och huvudmannalinjen Montgo-
mery, Earl of Eglinton.79

	 Elgenstiernas ättartavlor anger hur sö-
nerna till Jakob Montgomerys sonsonson 
Carl Gustaf ansökte om naturalisation, och 
att Gustaf III år 1774 förklarade dem inbe-
gripna i den 1736 naturaliserade ätten. Då 
de introducerades 1776 skedde det därför på 
denna ätts nummer 1960. Enligt legations-
sekreterare D. E. Montgomerys historik  
i Elgenstiernas ättartavlor och Burke’s Peerage 
efterlämnade Hugh Montgomery, 1st Earl 
of Eglintons tredje son Neil of Lainshaw en 
yngre son Robert (d. omkring år 1600) som 
blev far till överstelöjtnant Jakob Montgo-
mery. Denna Robert of Lainshaw är inte 
införd i Burke’s Peerage, men i stället anges 
under Neil of Lainshaw att en yngre bror  
i familjen slog sig ner i Sverige. Principiellt 
återstår således den situationen, att så länge 
förbindelsen mellan Montgomery of Lains-
haw och den svenska ätten Montgomery nr. 
1960B inte är dokumenterad, vilar den ge-
nealogiska bakgrunden för naturalisationen 
endast på ett kungligt beslut. 
	 Den finska ätten Montgomery förde 
samma vapen som de två svenska, en kva-
drerad sköld med blått första och fjärde fält 
varpå tre heraldiska liljor i guld, två över en, 
och andra och tredje fältet rött varpå tre gyl-
lene ringar smyckade med en (blå) safir, två 
över en. Skölden är omgiven av en bård av 
guld med en dubbel röd liljeinfattning (dou-
ble tressure flory counterflory). Hjälmprydna-

den är en guldkrona vari vilar en böjd och 
bepansrad vänsterarm hållande en lans av 
guld. Hjälmtäcket är en röd mantel med 
guldkant och svart foder. Vapnet är alltså 
samma som det skotska Montgomery-Eglin-
tonvapnet, men har utelämnat de två drakar 
som används som sköldhållare. 
	 Den första säkert kända stamfadern var 
Robert de Montegomery, (d. omkring 1178), 
som erhöll Eaglesham i Renfrewshire, Mont-
gomerysläktens första egendomsackvisition 
i Skottland. I hans sigill från ca. 1170 ses 
urformen till Montgomeryvapnet, en heral-
disk lilja.80 Antalet liljor varierar mellan en 
och tre i de tidiga Montgomery of Eagles-
hamsigillen.81 Robert de Montgomerys ätt-
ling John Montgomery of Eaglesham, 9th of 
Eaglesham, gifte sig med Elisabeth Eglinton, 
enda dotter och arvinge till Sir Hugh Eglin-
ton of that Ilk och erhöll härigenom baroniet 
Eglinton och Ardrossan. Eglintonvapnet är 
en röd sköld med tre guldringar, två över en, 
var och en med en safir. I vapnet för hans 
son John Montgomery of Eaglesham och 
Eglinton (död ca. 1429), också känd som 
John Montgomery of Ardrossan, ses en ring 
mellan de tre liljorna.82 Alexander Montgo-
mery (d. ca. 1470), son till John M. of Ar-
drossan, blev senast1445 1st. Lord Montgo-
mery och var den första som kombinerade 
Montgomery och Eglintonvapnet i en fyr-
delad sköld.83 Hans sonsonson Hugh Mont-
gomery (ca. 1460–1545 upphöjdes Earl of 
Eglinton 1507. 
	 Fältens färger var dock omvända i förhål-
lande till nu. I t.ex. Scots Roll (1455), Sir 
David Lindsays Armorial (1542) och Dun-
veggan Armorial (omkring 1600) anges för 
fält 1 och 4 en röd sköld med tre liljor i guld 
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och för fält 2 och 3 en blå sköld med tre 
ringar i guld.84 I Seton Armorial (1591) har 
fem anförda yngre linjer, Montgomery of 
Giffen, Langshaw, Schmerlie, Braidstaine 
och Scottishtoun också denna grundform, 
men med vissa differentieringar, medan the 
Erle of Eglentoun har den senare vedertagna 
blasoneringen. Senast i förbindelse med be-
stämmelsen år 1672 om påbörjande av en 
officiell registrering av vapen används den 
nuvarande grundformen med blå sköld i fält 
1 och 4 och röd sköld i fält 2 och 3 i alla 
Montgomeryvapen85 vilket också är fallet 
med samtliga Eglinton och Montgome-
rysköldar som omtalas i Alexander Nisbets 
A System of Heraldry.86

	 Vad angår den dubbla röda liljeinfattnin-
gen, så kan det inte råda tvivel om att den 
härstammar från det skotska riksvapnet. Tra-
ditionellt har denna dubbla liljeinfattning 
angett en kunglig släktförbindelse, en här-
stamning på kvinnosidan, men lika ofta kan 
det röra sig om en augmentation till et vapen 
genom kunglig bevillning.87 I Montgome-
ryvapnet uppträder den dubbla liljeinfattnin-
gen första gången i Hector le Bretons Armorial 
som dateras till år 1566 och syftar på Hugh, 
3rd Earl of Eglintons andra giftermål år 1562 
med Agnes Drummond of Innerpeffray, vars 
mor, Lady Margaret Stewart, var illegitim 
dotter till James IV.88

Ramsay
De två sista finska ätterna som behandlas här 
är adliga ätten Ramsay nr. 17 och friherrliga 
ätten Ramsay nr. 40. Denna skotska uradels-
släkt kom till Finland 1577 genom Hans 
Ramsay. Dennes far Alexander hade kommit 

till Sverige som värvad soldat. Hans Ramsay 
bosatte sig i Finland, blev ryttmästare och 
godsägare, naturaliserades1633 och introdu-
cerades på Sveriges Riddarhus följande år 
under nr. 215 bland adelsmän. Hans i Fin-
land boende efterkommande introducerades 
på det finska riddarhuset den 7 februari 1818 
medan den gren som 1856 upphöjdes i fri-
herrligt stånd vann introduktion den 8 no-
vember 1857. De båda ätterna fortlever 
liksom den adliga ätten Ramsay i Sverige.
	 Ättens härstamning från Skottland har 
baserat sig på ett bördsbrev från år1623. Ori-
ginalets öden är okända, men av kopian  
i Sveriges Riksarkiv, och den likalydande 
äldre kopian på Finlands Riddarhus, framgår 
att Hans Ramsay, i den latinska texten Ioa-
nnes och i engelska källor John Ramsay, den 
20 januari 1633 på Åbo slott erhöll friherre 
Gabriel Oxenstierna till Mårby och Lind-
holms bekräftelse på, att den kopia han fram-
visade var likalydande med det originala 
bördsbrevet. Den 18 juni 1633 framvisade 
Hans Ramsay denna bekräftade kopia  
i Stockholm varefter han naturaliserades som 
svensk adelsman.89

	 I bördsbrevet dokumenterade han dels sin 
adliga härstamning på både fädernet och 
mödernet, dels att han tillhörde huvudgre-
nen Ramsay of Dalhousie. Bördsbrevet ut-
gavs av biskop David Lindsay från Brechin, 
senare biskop av Edinburgh, och är signerat 
i Dalhousie, Dundee och Brechin den 28 
och 30 mars 1623. Förutom Biskop Lindsay 
är dokumentet signerat av ett antal äm-
betsmän och representanter för de släkter 
som bördbrevet anger som anor till John 
Ramsay, namn som Crawford, Lindsay, An-
nand, Strachan, Rait och därtill inte mindre 
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än åtta herrar Ramsay. På dokumentet är 
avtecknat sigillen för Ioannes Ramsay, re-
spektive hans föräldrar Alexander Ramsay 
och Methilda Annands båda vapen.
	 I bördsbrevet anges fadern Alexander 
Ramsay som kapten och son till William 
Ramsay och Ioneta Lindsay, dotter till Sir 
David Lindsay of Beaufort and Edzell som 
avled år 1528. William Ramsay skrevs till 
Balnabreich eftersom hans hustru Ioneta, 
identisk med David Lindsay och hans andra 
hustru Elisabeth Spens of Wormistons dotter 
Janet, anges som hustru till en Ramsay of 
Balnabreich.90 Deras dotter, och alltså syster 
till kapten Alexander Ramsay, gifte sig med 

John Kinloch.91 William Ramsay of Balna-
breich anges som son till Alexander Ramsay 
och Ioneta Guthrie, dotter till William 
Guthrie till Hiltoun, och sistnämnde Ale-
xander Ramsay som son till Dalhousie, alltså 
en till förnamnet ej angiven Ramsay of Dal-
housie.
	 Det framgår inte av bördsbrevet vem 
denna Dalhousie var annat än att han anges 
som Domini de Dahlhousie. Jämför man med 
Burke’s Peerage eller Scots Peerage 92 har Jully 
Ramsay identifierat denne stamfar som Sir 
Alexander Ramsay of Dalhousie, gift med en 
Margaret och i ett annat gifte med Ioneta 
Guthrie och som år 1456 underskrev en ägo-

Ill. 15. Kapten Hans (Ioannis) Ramsays vapen mellan föräldrarna Alexander Ramsay och Methilda 
Annands vapen. Kopia av bördsbrev, Sveriges Riksarkiv. Foto: Carl-Thomas von Christierson.
Arms of captain John (Ioannis) Ramsay between the arms of his parents Alexander Ramsay and Methilda 
Annand. National Archives of Sweden. Photo: Carl-Thomas von Christierson. 
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handling rörande Dalhousie. William 
Ramsay of Balnabreich skulle då ha varit 
hans yngsta son, och både Elgenstierna och 
Tor Carpelan har övertagit denna identifika-
tion.93 I förhållande till bördsbrevet har Jully 
Ramsay dock missat en generation emedan 
William Ramsay of Balnabreich var son till 
Alexander Ramsay och Joneta Guthrie och 
sonson till ovannämnda herre till Dalhousie. 
Huruvida William Ramsays far Alexander 
Ramsay själv var äldsta son och herre till 
Dalhousie anges inte i bördsbrevet. 
	 Den stamfar Sir Alexander Ramsay of Dal-
housie (d. 1464) som Jully Ramsay avser, 
anses som äldsta dokumenterade stamfar för 

Clan Ramsays äldsta gren, Ramsay of Dal
housie. År 1456 erhöll han efter en okänd 
frände charter (ägobrev) på Dalhousie, Ke-
ringtoun och Foulden för sig och sina arvingar. 
	 Med sin andra hustru Margaret hade han 
fem söner varav den yngsta faktiskt hette 
William. Att han inte, som Jully Ramsay 
anger, kan vara farfarsfar till John (Hans) 
Ramsay framgår av det faktum, att det från 
denna Alexander Ramsay och fram till Ge-
orge Ramsay, 1st Lord Ramsay of Dalhousie 
(född efter år 1570 och död innan 
22.7.1629) är åtta generationer. George 
Ramsay bör således ha varit något yngre än 
John (Hans) Ramsay som kom till Sverige 
1573 och avled 1649 i hög ålder. George 
Ramsays far, James Ramsay of Cockpen gifte 
sig april 1570 men avled under sin fars livs-
tid 1580 och bör ha varit något äldre än John 
(Hans) Ramsay.94

	 James Henry Ramsay of Bamff, som år 
1915 gav ut Bamff Charters A.D. 1232–
1703, förmodar att William of Balnabreich 
okända farfar bör ha varit antingen Nicholas 
Ramsay of Dalhousie, som efterföljde sin far 
år 1513 och var avliden den 9 maj år 1555, 
eller hans son George som avled 2 december 
1580, emedan både hade yngre söner vid 
namn Alexander.95 Detta framgår även av 
The Scots Peerage där Nicholas Ramsays 
femte son var Alexander of Carrington och 
George Ramsays tredje son var Alexander of 
Edglaw. För ingen av dessa anges efterkom-
mande.96 Utgivaren, Sir James Balfour Paul, 
omtalar dock John (Hans) Ramsay på föl-
jande sätt:
	

“A John Ramsay, who became the ancestor 
of the Ramsays of Sweden, Finland, and 

Ill. 16. Vapnet för adliga ätten Ramsay nr. 156. 
Sveriges Riddarhus. Foto: Karl-Henrik Stiern
spetz.
Arms of Ramsay no. 156. Swedish House of Nobility. 
Photo: Karl-Henrik Stiernspetz. 
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Russia, and who died in 1657 in his hun-
dredth year, is claimed as the son of George 
Ramsay. Sir James Ramsay, the famous 
‘Black Ramsay,’ who defended Hanau, is 
said to have been his son, but erroneously so, 
as Sir James was almost certainly of the Wy-
liecleuch family, and a kinsman of John 
Ramsay, Earl of Holdernesse. There is no 
evidence that George Ramsay had a second 
son John, and it is not improbable that John 
Ramsay of Sweden was of the Wyliecleuch 
Ramsays, unless he was a son of Nicholas by 
his second wife. But the year of his birth is 
variously stated.”97

	
James Balfour Paul, Lord Lyon King of Arms 
1890–1926 blev år 1900 i tillfälle att studera 
John (Hans) Ramsays bördsbrev. Eftersom 
han kunde identifiera de flesta av dokumen-
tets underskrivare och vittnen, ansåg han att 
dessa därmed måste ha känt John (Hans) 
Ramsays familj intimately, och att bördbrevet 
därför kunde anses fairly authentic. Balfour 
Paul kunde dock inte bekräfta bördsbrevets 
genealogiska upplysningar rörande John 
(Hans) Ramsays förfäder, då inga upplysnin-
gar utöver vad som på den tiden publicerats 
i standardverken rörande Skottlands adel, 
fanns att tillgå. Han framhöll att frågan 
borde utforskas i otryckt källmaterial, men 
ansåg samtidigt att detta knappast skulle lede 
till framgång.98 Detta är fortfarande fallet då 
det rör sig om den skotska adelns yngre söner 
och deras efterkommande, speciellt om de 
reste utomlands.99 Som det framgår ovan 
antydde Balfour Paul möjligheten för en 
annan härstamning för John (Hans) Ramsay 
eftersom ovannämnde George Ramsay redan 
hade en son John i det första äktenskapet.

	 Åtskilliga, men resultatlösa försök har 
gjorts på att passa in William Ramsay of Bal-
nabreich i Clan Ramsay. En familj Ramsay 
of Balnabreich existerade på 1600-talet med 
förbindelser till flera av de namn som före-
kommer bland bördsbrevets undertecknare. 
En John Ramsay of Balnabreich, son och 
arvinge till James Ramsay of Balnabreich 
återfick 1647 faderns mark och en kvarn  
i Wester Ogil, numera Glenogil, mark som 
under 1600-talet även tillhörde en släkt 
Lyon.100 Egendomen Shielhill, som omtalas 
som en borg och är belägen nära Careston 
Castle, såldes1629 eller 1630 av George 
Lindsay, 14th Earl of Crawford till en John 
Ramsay, Laird of Easter Balnabreich, för-
modligen den samma.101 Under alla om-
ständigheter får John (Hans) Ramsays här-
stamning fortfarande anses osäker och bero-
ende av kommande genealogisk forskning.

Ill. 17. Vapnet för friherrliga ätten Ramsay nr. 40. 
Finlands Ridderskaps och Adels Kalender 1989.
Arms of baron Ramsay no. 40. Finnish Calendar of 
Nobility 1989.
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	 Stamvapnet för Clan Ramsays huvudman 
är en silversköld varpå en svart örn med ut-
slagna vingar och röd beväpning. The Earl 
of Dalhousies personliga vapen har därtill en 
grevekrona (earl’s coronet) varpå en torner-
hjälm, och hjälmtecknet är ett kuperat en-
hörningshuvud i silver med horn, man och 
skägg (tufted) i guld. Sköldhållarna är dexter 
en grip med utslagna vingar och sinister en 
greyhound med rött halsband varpå tre 
musslor i silver, båda i naturliga färger.102

	 I förhållande till detta fick adliga ätten 
Ramsay vid naturalisationen i Sverige samma 
sköld, men örnens beväpning markerades 
inte med skild färg och båda sköldhållare 
blev gripar helt i guld stående på ett posta-
ment i guld med skölden vilande på lager-
blad. Hjälmprydnaden är en adlig krona  
i guld varur stiger en dextervänd enhörning 
i silver. Dalhousiegrenens valspråk ORA ET 
LABORA har bibehållits. Den mest iögon-
fallande differentieringen blev att örnen på 
bröstet fick en liggande halvmåne av silver 
och att den i näbben håller en gyllene ring.103 
Att döma av de avbildade sigillen på börds-
brevet förde både Hans Ramsay och hans far 
Alexander denna differentiering av Ramsay
vapnet. Men då deras precisa härstamning 
från Ramsay of Dalhousie som ovan framgått 
inte har påvisats, bör även en härstamning 
genom kadenstecken, där halvmånen (cres-
cent) gavs åt andra sonen och ringen (annu-
let) åt femte sonen, anses mycket osäker. Det 
att både Hans och Alexander Ramsay förde 
stamvapnets örn med halvmåne och ring kan 
högst tyda på att Balnabreichgrenen förde 
denna differentiering, men något sådant 
vapen eller ett vapen för Ramsay of Balna-
breich är inte kända.104 

	 Trots att förbindelsen mellan å ena sidan 
de finska och svenska ätterna Ramsay och å 
andra sidan Clan Ramsay i Skottland är odo-
kumenterad, betraktas de förstnämnda dock 
som skandinaviska släktingar. Då Clan 
Ramsay den 25 och 26 juli 2009 anordnade 
Clan Gathering i Edinburgh, markerades, 
utom Dalhousie skölden, olika grenar med 
bitecken placerade just på örnens bröst.105 
Exempelvis har Ramsay of Balfrag och Bamff 
en sköld och Ramsay of Balmain en ros, båda 
i silver, medan Ramsay of Foxtown har en 
lilja i guld. Också andra kadensmärken visas 
tillsammans med skölden för Ramsay i Fin-
land och Sverige.106

	 Av heraldiska skäl är en gren Ramsay of 
Wyliecleuch intressant så till vida, att John 
Ramsay of Wyliecleuch, som 1606 utnämn-
des till Viscount of Haddington och Earl of 
Holderness förde sitt fädernevapen med en 
liggande silvermåne på örnens bröst.107 John 
Ramsays vapen som viscount Haddington 
finns registrerat i samlingen Kings and No-
bilities II från år 1638 vid The Court of the 
Lord Lyon King of Arms i Edinburgh och 
blasoneras således: 
	

Parted per pale Azure and Argent, in dexter 
a dexter hand holding a sword Argent hilted 
and pommelled Or piercing a heart Gules 
and bearing an imperial crown Proper on 
its point sinister Argent, an eagle displayed 
Sable charged on the breast with a crescent 
Argent (Ramsay).108

	
John Ramsay behöll halvmånen som diffe-
rentieringstecken också i det förbättrade 
vapnet. Halvmånen återfinns också på hjälm-
prydnaden för Sir George Ramsay, son till 
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John Ramsay of Edington, andre son till 1st 
Lord of Dalhousie.109 Olika Ramsaygrenar 
använder således stamvapnet oförändrat men 
med olika differentieringstecken, och på 
samma sätt bör även halvmånen och ringen  
i de finska och svenska vapnen betraktas som 
differentieringstecken, men i vilket omfång 
de alluderar på släktförhållande kan inte sägas.
	 Generallöjtnant Anders Edvard Ramsay, 
som gjort en lysande militär karriär i Ryss
land, representerade Finlands Ridderskap vid 
kejsare Alexander II:s kröning den 7 septem-
ber 1856 och upphöjdes samma dag till fri-
herre. Finska friherrliga ätten Ramsays vapen 
skiljer sig från den adligas genom en friher-
rekrona som vilar på skölden och två hjälmar 
med var sin friherrekrona som hjälmpryd-
nad, dexter med en uppstigande enhörning 
och sinister fyra fanor i silver och grönt samt 
ett svärd med en femuddig silverstjärna på 
spetsen. Anmärkningsvärt är att friherre
vapnet inte har en hjärtsköld och är kva-
drerat som det vanligtvis ses i friherrevapen, 
men använder stamvapnet oförändrat.

Sammanfattning
En parlamentsbestämmelse år 1672 fastslog 
att alla skottar som förde vapen skulle låta 
registrera detta i The Public Register of All 
Arms and Bearings in Scotland. Alla personer 
oavsett rang eller värdighet var skyldiga att 
inlämna en beskrivning av ett sådant vapen 
med en genealogisk utredning till The Lyon 
Clerk. Registret på över 2500 vapen har exis-
terat sedan dess och förs än i dag vid The 
Court of the Lord Lyon i Edinburgh. Därmed 
är inte sagt att samtliga skotska vapen är re-
gistrerade, t.ex. vapen för släkter utdöda 

innan år 1672 eller släkter som, trots hotet 
om 100 punds böter och konfiskation av alla 
föremål prydda med vapnet, inte lät sitt 
vapen registrera, ett problem som också på-
pekas av James Balfour Paul i hans An Ordi-
nary of Arms.110 Det kan vara en orsak till att 
vapen för släkter Clerk och Kiorbiauw/Kirby 
inte finns, förutsatt att dessa släkter någonsin 
har existerat. I vissa fall kan, som ovan an-
förts, sådana vapen ändå finnas avbildade  
i skotska vapenböcker som har bevarats från 
1500- och 1600-talet eller blivit publicerade 
på annat sätt som t.ex. i Stodarts Scottish 
Arms. Många släkter som kan jämföras med 
lägre adel, gentlemen of arms eller barons, har 
existerat, men är inte utredda genealogiskt 
eller har fått sina vapen publicerade.
	 Med detta i beaktande och med de im-
matrikulerade finska adelsätterna med skotsk 
anknytning som exempel, torde följande 
slutsatser kunna dras rörande förhållandet 
mellan skotska och svensk-finska adelssläkter 
och deras vapen.
	 För svenska staten innebar adlandet av 
skottar, andra utlänningar och förtjänta 
svenskar i synnerhet under stormaktstiden 
ett enkelt och billigt sätt att avlöna ofrälse 
krigare och civila personer för deras tjänster. 
Samtidigt kunde det stora behovet av solda-
ter och befäl endast fyllas genom värvade 
utlänningar som därför på sikt hade goda 
utsikter att avancera socialt. För yngre söner 
utan utsikt till arv i hemlandet var krigstjänst 
och officerskarriär hos en främmande makt 
attraktiv. Många av de skottar som kom till 
Sverige nådde höga befattningar inom både 
den civila förvaltningen, militär och flotta, 
och integrerade sig även snabbt i det svenska 
samhället, inte minst inom aristokratin.
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	 Ett åberopande av släktskap med en 
redan tidigare adlad eller naturaliserad släkt, 
eller av nära förbindelse med välmeriterade 
skottar i Sverige, kunde underlätta en no-
bilisering. På samma sätt som fallet var med 
svenska nobiliseringar utgjorde också inne-
hav av egendom och frälsejord vägen till ett 
adelskap för den som kom till Sverige från 
utlandet. Att skatteköpa kronojord och 
kronohemman av en stat i konstant pen-
ningbehov kunde underlätta vägen till adel-
skapet. 
	 För att säkerställa ett önskat adelskap,  
i vissa fall en naturalisering, begagnade de 
potentiella svenska adelsmännen bördsbrev 
utfärdade i Skottland av landets högsta myn-
dighet kungen. Alternativt utgavs bördsbrev 
av kyrkan eller av nära släktingar som skulle 
bevisa en adlig härstamning eller åtminstone 
genom mångfaldens gemenskap utöva en 
påtryckning och maximera sannolikhets
graden av den åberopade skotska adliga bak-
grunden. Även med bördsbrev utfärdade av 
mera lokala ämbetsmän strävade man till 
samma resultat.
	 På Riddarhuset, och före dess instiftande 
Riksdagen, var man dock noga med att de 
förevisade utländska dokumenten skulle vara 
bevittnade och i högsta grad trovärdiga och 
det var inte ovanligt att anspråk på adelskap 
avvisades. Å andra sidan skedde ett stort 
antal nyadlingar av meriterade personer 
under drottning Kristinas tid, härunder 
också av skottar. Som i ätten Montgomerys 
fall kunde ett adlande med monarkens beslut 
ske med åberopande av en redan adlad släkt-
gren men utan bevis för det samband som 
förutsattes. 
	 En skotsk bakgrund kunde inte bara 

anses som hedrande eller meriterande, utan, 
av såväl sociala som mänskliga skäl, 
önskvärd eller direkt eftersträvansvärd. Åbe-
ropandet av skotska anor genom att föra ett 
vapen med skotska förebilder var således 
inte ovanligt.
	 Skotska och engelska vapen har varit 
kända i Sverige på 1600- och 1700-talet och 
de heraldiker, vapenmålare eller andra som 
anlitades vid fastsättande av en nyadlad ätts 
vapen har använt utformning och vapenbil-
der från skotska vapen då en ny ätt med mera 
eller mindre säkert skotskt ursprung skulle 
få ett vapen. Vapnet skulle visa detta sam-
band. Å andra sidan innebär antagna och 
med skotska vapen gemensamma heraldiska 
drag inte alltid släktskap, lika litet som på-
visade vapenlikheter med både skotsk och 
engelsk heraldik alltid kan styrka ett sådant 
samband.
	 En åberopad härstamning från en skotsk 
släkt kan inte alltid bekräftas i skotsk gene-
alogisk litteratur. En adlig skotsk släkt Kior-
biauw/Kirby har sannolikt inte existerat. 
Skotska släkter Clerck, Tait och Wright har 
funnits men är inte utredda. Ätterna af Kler-
cker, Stierncreutz (och Teet) har aldrig haft 
någon skotsk anknytning medan ätten von 
Wrights tydligen har en sådan, men icke en 
adlig.
	 För den naturaliserade eller nyadlade var 
det naturligt att antingen direkt eller med 
brisering föra samma vapen som huvudman-
nen för den ursprungliga skotska klanen, 
speciellt då det gällde mera framstående eller 
kända skotska klaner som i fallen Forbes, 
Fraser, Montgomery och Ramsay. För de två 
sistnämnda är härstamningen accepterad 
men inte dokumenterad.
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Selvom der særligt i 1800- og begyndelsen 
af 1900-tallet i mange liberale kredse var en 
udpræget skepsis overfor monarki og de tra-
ditioner, hædersbevisninger og titler, der 
kunne følge med dette, har der siden ”sys-
temskiftet” i 1901 sjældent været en decide-
ret modstand imod heraldik blandt danske 
liberale.1 En lang række prominente profiler 
fra Venstre, Danmarks Liberale Parti, har 
således gennem tiden modtaget ordener, her-
under storkors af Dannebrogordenen, og  
i forbindelse med sidstnævnte har en række 
måttet antage et våben.2 Det sidste gælder 
f.eks. konseilspræsidenterne/statsministrene 
Johan Henrik Deuntzer (1903), J.C. Chris-
tensen (1905), Klaus Berntsen (1920), Tho-
mas Madsen-Mygdal (1929), Erik Eriksen 
(1953), Poul Hartling (1977) og Anders 
Fogh Rasmussen (2009).3

	 I det efterfølgende beskrives våbener for 
to prominente Venstre-politikere, Bertel Haar
der og Søren Pind, der begge har nyantaget 
våben i hhv. 2017 og 2019. Våbenerne er 
komponeret på baggrund af oplæg fra Peter 
Kurrild-Klitgaard og Ronny Andersen og 
tegnet af sidstnævnte.

Bertel Haarder
Skjold:	 I rødt tre bjælkevis satte guld 

hjerter med korsformet ind
skæring mellem to gående 
sølv løver.

Hjelmtegn:	 En sølv løvepote holdende en 
sølv fjerpen.

Valgsprog:	 Kamp og kærlighed.

Den mangeårige Venstre-politiker, cand.sci-
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ent.pol. Bertel Geismar Haarder (1944–) har 
beklædt en meget lang række fremtrædende 
politiske poster, bl.a. som indenrigs-, under-
visnings-, forsknings-, integrations-, kultur- 
og kirkeminister, samt været medlem af 
Folketinget (og næstformand og ”aldersfor-
mand” for dette) og Europaparlamentet. Da 
Haarder i oktober 2016 blev den længst 
siddende minister siden 1901, benådede 
H.M. Dronningen ham med storkors af 
Dannebrogordenen, og han skulle i den for-
bindelse have sit våben ophængt i de Kon-
gelige Ridderordeners Kapel på Frederiks-
borg Slot og indmalet i de tilhørende våben
bøger.

	 Der er ikke fundet nogen fortilfælde af 
våbenføring i selve Haarder-slægten. Haar-
der, der er rundet af præste- og højskole
familier og stærkt knyttet til lutheranismen, 
ønskede fra begyndelsen, at den såkaldte 
”Luther-rose”4 skulle spille en central rolle 
i våbenet. Derudover ønskede han en frem-
hævning af sin tilknytning til Sønderjylland, 
måske sin forfattervirksomhed, ligesom han 
overvejede en lærke eller en nattergal-fugle, 
Haarder har en særlig forkærlighed for.
	 Luther-rosen, som Luther havde brugt 
som emblema fra 1520, er imidlertid ikke 
let at bruge heraldisk. Den gengives på bag-
grund af Luthers egen beskrivelse fra 1530 
typisk som et sort kors i et rødt hjerte i midten 
af en hvid rose på en blå bund omgivet af en 
gylden ring. Det giver dels lidt problemer 
både i.f.t. heraldikkens kontrastregler og for 
så vidt, at det er mange symboler oveni hin-
anden og dermed i.f.t. proportionerne. Der 
valgtes derfor tidligt i forløbet en heraldisk 
nyskabelse, nemlig et hjerte med en korsfor-
met indskæring.
	 Efter flere overvejelser endte Haarder med 
et våben, hvori der indgår tre sådanne hjerter 
med korsindskæring omgivet af to gående 
løver—inspireret af Sønderjyllands, men her 
i Dannebrogs farver (sølv på rød bund) sna-
rere end landsdelens (blå i guld). Overvejel-
ser om en lærke på hjelmen blev til en løve-
pote holdende en fjerpen.
	 Haarder overvejede som valgsprog enten 

Ill. 1. Våben for Bertel Haarder som storkors af 
Dannebrogordenen. Kunstner: Ronny Andersen. 
Coat-of-arms of Bertel Haarder as knight grand cross 
of the Order of the Dannebrog.
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”Ingen er sin egen” eller ”Mod og kærlighed” 
men endte med ”Kamp og kærlighed”, der 
repræsenterer både politikerens gerning og 
det kristne budskab. Interessant nok inde-
holder våbenet ingen referencer til personens 
politiske idealer, hvilket er sjældent for poli-
tikere.
	 I storkorsgengivelsen er anvendt den au-
toriserede hjelm og rangkrone for ubetitlet 
adel, hvilket Haarder som dekoreret med 
storkors af Dannebrogordenen og tilhørende 
rang i anden rangklasse er berettiget til (jf. 
Kurrild-Klitgaard 2006; Andersen 2020).
	 Riddervåbenet blev ophængt i Frederiks-
borg Slotskirke 23. marts 2018.

Søren Pind
Skjold: 	 I rødt en flammeskuret sølv pæl, 

hvori en blå pind.
Hjelm: 	 En guld lindorm med rød tunge 

holdende en blå pind.
Valgsprog: 	 Numquam solus (Aldrig ene).

Cand.jur. Søren Pind (1969–) har beklædt 
poster som justits-, integrations-, forsknings- 
og udviklingsminister, og udover sin tid som 
medlem af Folketinget også været en af Kø-
benhavns borgmestre. 
	 Ligesom med Haarder er der ikke fundet 
nogen fortilfælde af våbenføring i familien, 
der i mandslinjen er en husmandsslægt fra 
Hjorthede. I Midt- og Østjylland forekom-

mer en række lokaliteter hvori pind indgår, 
og der findes siden 1500-tallet en række fa-
milier af navnet dér, hvis indbyrdes forbin-
delse ikke umiddelbart kan fastslås.
	 Blandt de temaer, som Pind fra begyndel-
sen overvejede at få medtaget i et våben, var 
nogle, der kunne referere til hans opvækst  
i Schweiz og på Bornholm, hans brændende 
sympati for liberale idealer, hans kristne livs-
syn, samt en reference til slægtsnavnet (en 
pind, en kæp, en pæl e.l.).
	 Alle disse elementer kom til at indgå i det 
endelige våben. Hovedfarverne rød og hvid 
henviser til de to lande, Pind er vokset op i, 
ligesom de samme sammen med den blå 
henviser til to andre lande, hvis idealer og 
historiske rolle som arne for menneskerettig-
hederne ligger ham på sinde (USA og Fran-
krig). Blå er samtidigt Venstres partifarve, 

Ill. 2. Søren Pinds våben. Kunstner: Ronny Ander
sen. 
Søren Pind’s coat-of-arms.
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ligesom den tit associeres med frihed og li-
beralisme mere generelt, mens rød er kærlig-
hedens. Flammeskurerne repræsenterer med 
Pinds egne ord ”ilterhed, iver og kamp”. 
Valgsproget ”Numquam solus” refererer til 
Pinds kristne tro.
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Noter
1	 Venstre stemte heller ikke for Radikale og 

Socialdemokratiske regeringers løbende for-
slag om at afskaffe det danske ordensvæsen, 
adelstitler m.v. Om disse se f.eks. Jespersen 
2015.

2	 Venstrepolitikerne Niels T. Neergaard (kons-
eilspræsident, siden stats- og finansminister, 
storkors 1920) og Christopher F. Hage (fi-
nansminister m.m., storkors 1928) indsendte 
intet våben. Venstre-statsministrene Knud 
Kristensen og Lars Løkke Rasmussen lod sig 
dekorere og blev begge kommandører af 1. 
grad men blev ikke benådet med storkors.

3	 Andre Venstre-politikere, der har modtaget 
storkorset og i den forbindelse ladet våben 
male til ridderkapellet og våbenbøgerne om-
fatter bl.a. udenrigsminister, lensgreve Frede-
rik Raben-Levetzau (1905), krigsminister 
Vilhelm Herman Oluf Madsen (1905), ma-
rineminister Ferdinand Henrik Jøhnke 
(1905), Folketingsformand Ivar Hansen 
(1999) og udenrigsminister Uffe Elle-
mann-Jensen (2002), og for i hvert fald de to 
sidstes vedkommende var der også tale om 
nykomponerede våbener. Om våbener for 
nogle af disse Venstre-politikere, se bl.a. 
Achen 1984: 76 & 78; Kurrild-Klitgaard 
2004; 2011.

	 Dertil kommer Venstre-politikere, der har 
været aktivt våbenførende uden behov for at 
nyantage et familievåben, bl.a. indenrigs- og 
landbrugsminister Britta Schall Holberg (der 
fører Caroc-slægtens våben), samt naturligvis 
konseilspræsident, lensgreve Ludvig Hol-
stein-Ledreborg og udenrigsminister, greve 
William Ahlefeldt-Laurvig.

4	 Også Hartling brugte Luther-rosen i sit stor-
korsvåben, om end i en anden form, da han 
tillige havde udfordringer i.f.t. at holde sym-
bolet simpelt, jf. Achen 1984: 76.
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Året 2020 innehöll för Riksarkivets heral-
diska enhet förändringar vad gäller organi-
sation, personal och uppdrag. I myndighe-
tens omorganisation, delvis betingad av re-
sursbrist, har den heraldiska verksamheten 
fått en ny placering och nytt namn, men 
utan förändring av verksamhet eller resurs
tilldelning. Henrik Dahlström, som varit 
Riksarkivets heraldiske konstnär sedan 2010, 
tillträdde under våren motsvarande tjänst i 
Försvarsmakten, men fortsätter att som kon-
sult göra ritningsuppdrag åt Riksarkivet. 

Försvarsmakten har under många år varit 
Riksarkivet största heraldiska uppdragsgivare, 
men med en egen heraldisk konstnär förän-
dras situationen genom att uppdragen däri-
från faller bort. De förändrade villkoren 
märks redan i årets ritningsproduktion, men 
kommer framför allt att få genomslag under 
2021, då inga modellritningar till militär 
heraldik kommer att levereras från Riksarki-
vet.
	 Årets produktion omfattade ett trettiotal 
ritningar till vapen, standar, banér och mono
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gram, varav många är nya kompositioner. 
Det handlar om ritningar åt sex myndig-
heter, varav fyra domstolar, och sex militära 
förband samt ett monogram åt Kungl Hov-
staterna och ett banér åt Uppsala universitets 
studentkårer.

Myndigheter
Ytterligare två tingsrätter, Eskilstunas och 
Vänersborgs, har anslutit sig till den växande 
skaran med egna vapen (Ill. 1). Eskilstunas 
stadsvapen, som tillsammans med Justitias 
balansvåg utgör vapnets motiv, är känt i form 
av ett sigill från 1665. Motivet syftar på den 
för staden då så viktiga smidesverksamheten.1 
I Vänersborgs stadsvapen, känt från drott-
ning Kristinas privilegiebrev 1644 förekom-
mer en bojort, som en symbol för staden. 
Detta var en fartygstyp som då var vanlig  
i sjöfarten på Vänern och den förekommer 
även i Kristinehamns stadsvapen från samma 
tid.2 I kombination med en juridisk symbol 
skapas så ett vapen för tingsrätten.
	 För de tidigare länsrätterna, som sedan 

reformen 2010 kallas förvaltningsrätter hade 
det utvecklats en praxis vad gäller komposi-
tionen av ett heraldiskt vapen.3 Denna tra-
dition förs nu vidare av Förvaltningsrätten  
i Luleå som har antagit ett vapen (Ill. 2) tim-
brerat med nyckel och svärd.4 Domstolens 
lokalisering framgår av de korslagda nyck
larna, som är stadens vapen känt i ett pri
vilegiebrev från 1621. Vapnet med Petri 
nycklar återkommer i flera offentliga vapen 
med anknytning till Luleå: kommunens, 
tingsrättens och flygflottiljens (F 21).5 Tim-
breringen med nyckel och svärd går tillbaka 
på nyckeln som en symbol för ekonomisk 
förvaltning, använd sedan mycket länge av 
Kammarkollegiet, och den dömande mak-
tens svärd. Kammarrätterna är andra instan-
sens förvaltningsdomstolar. De har inga in-
dividuella vapen utan för istället Lilla riks
vapnet (Ill. 2) med samma timbrering som 
övriga förvaltningsdomstolar. Uppdraget var 
här endast att göra en digital version av ett 
etablerat vapen.6

	 Plikt- och prövningsverket är det nya 
namnet på den myndighet som tidigare hette 

Ill. 1. Vapen för Kungl. Konsthögskolan, Eskilstuna tingsrätt och Vänersborgs tingsrätt.
Arms of Royal Institute of Art, Eskilstuna district court and Vänersborg district court.
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Värnpliktsverket, Totalförsvarets pliktverk 
och senast Rekryteringsverket. Namnändrin
garna är följden av förändringar i värnplikts-
systemet och i myndighetens uppgifter. Man 
har glädjande nog valt att i samband med 
namnändringen återta ett tidigare använt 
vapen bestående av Lilla riksvapnet timbrerat 
med svärd och palmkvist (Ill.2). Medan 
palmkvisten är en symbol för fred är svärdet 
här en symbol för väpnad strid, vilket fångar 
in myndighetens verksamhet inom värn
pliktssystemet.7  
	 Det mest utmanande uppdraget under det 
gångna året var att i samråd med de grafiska 
formgivarna Rikard Heberling och Jonas 
Williamsson skapa ett heraldiskt vapen (Ill. 
1) för Kungl. Konsthögskolan.8 Denna har 
vuxit fram ur Kungl. Konstakademien, in-
stiftad 1735, och har sedan Gustav III:s tid 
använt ett emblem med kungens monogram 
lagt över en vasakärve. När Konsthögskolan 
fick en självständig ställning 1978 började 
man använda ett besläktat emblem dock 
utan vasakärven. År 1995 bytte man ut det 
kungliga monogrammet mot ett spegelmo-

nogram med bokstäverna KH under kunglig 
krona. Det var således ett radikalt nytän-
kande när Konsthögskolan beslutade sig för 
att utnyttja heraldikens möjligheter. Valet av 
lejon och vildsvin som vapnets motiv kanske 
förvånar och kräver därför sin förklaring. Två 
stora skulpturer av dessa djur möter besöka-
ren vid entrén till Konsthögskolan. De är 
kopior  i flera led av skulpturer från renäs-
sansens Italien som togs till Sverige 1698 och 
sedan dess har fungerat som studieobjekt  
i utbildningen av konstnärer. De bägge be-
starna har därigenom fått ett nytt liv i Sverige 
och en särskild betydelse för Konsthögsko-
lan. Hela historien och vägen fram till det 
heraldiska vapnet är beskriven i en ovanligt 
ambitiös grafisk vägledning utgiven av Kungl 
Konsthögskolan.9 

Försvarsmakten
Livregementets husarer (K 3) är ett rege-
mente med rötter i 1600-talet, vilket av-
speglas i standarets (Ill. 4) alla segernamn 
från stormaktstiden. Riksarkivets uppgift var 

Ill. 2. Vapen för Luleå förvaltningsrätt, Kammarrätten i Göteborg och Plikt- och prövningsverket.
Arms of Luleå administrative court, Gothenburg administrative court of appeal and Defence Conscription and 
Assesment Agency.
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Ill. 4. Standar för Livregementets husarer (K3).
Standard of Life Regiment Hussars.

Ill. 3. Vapen (kompanitecken) för Livregementets husarers skvadroner.
Arms of Life Regiment Hussars Squadrons.

här att efter en äldre komposition göra en 
modellritning, som ska utgöra underlag för 
produktionen av ett broderat standar.10 
	 Samma regemente har också beställt va-
penritningar (kompanitecken) till samtliga 
skvadroner och andra enheter inom förban-
det.11 Skvadronernas vapen (Ill. 3) är ut-
formade med utgångspunkt i de märken som 
fördes åtminstone sedan 1855, då de finns 
avbildade på John Arsenius tavla (Ill. 5). Ka-
valleritraditionen ger sig också tillkänna i 31. 
och 32. bataljonernas vapen (Ill. 6), liksom 
även i Garnisonsenhetens vapen, där en 
husar spränger fram (Ill. 7).
	 Försvarsmaktens fallskärmsutbildning är 
förlagd till K 3 och symboliken i de två he-
raldiska vapnen (Ill. 6) med anknytning till 
den verksamheten behöver inte förklaras mer 
än att ginstammen med den asymmetriskt 
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placerade stjärnan i Särskilda fallskärmsen-
hetens vapen är ett tecken på att enheten hör 
hemma i Särskilda operationsgruppen. Inget 
av dessa två vapen är nya kompositioner.12 
	 Inte heller fågel Fenix i Försvarets överlev
nadsskolas vapen eller kärrhjulet i Logistik
enhetens vapen är nya kompositioner13, 
medan däremot UAV-enhetens vapen är en 
nyhet i heraldiska sammanhang (Ill. 7). Det 
är en god heraldisk form som avser att leda 
tanken till enhetens verksamhetsområde, 
nämligen drönare, som på engelska benämns 
Unmanned Aerial Vehicle. 
	 Arméns planerade expansion under kom-
mande år får naturligtvis även heraldiska 

konsekvenser, när nya förband skapas och 
gamla återuppstår. De nyritade vapnen för 
Trängregementet, Norrbottens regemente 
och Norrlands dragonregemente är alla 
gamla kompositioner (Ill. 8), som nu får en 
ny användning.14 Göta trängregemente förde 
tidigare Trängregementets vapen och det är 
planerat att förbandet ska återuppstå under 
sitt forna namn och vapen, med Folkun-
gavapnet lagt över ett kärrhjul och korsade 
svärd. Folkungavapnet avses här uttrycka ett 
vapen för Götaland.15 Norrlands pansarba-
taljon (P 5) förde tidigare det vapen med den 
springande renen, som nu har antagits för 
Norrbottens regemente (I 19). Pansarnävarna 

Ill. 5. Carl XV 
som kronprins 
mottager Lifrege-
mentets husarer 
efter inryckningen 
i lägret på Ladu-
gårdsgärde 1855. 
Oljemålning av 
John Arsenius. 
Nationalmuseum, 
inventarienummer 
4378 (utsnitt).
Crown Prince Carl 
at the Camp of Life 
Regiments Hussars 
at Ladugårdsgärde 
in 1855. Painting 
by John Arsenius, 
Nationalmuseum, 
inventory no. 4378 
(detail).
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ska symbolisera att det numera är ett helt 
mekaniserat förband. När Norrlands dragon-
regemente (K 4) återuppstår i Arvidsjaur 
kommer det att föra sitt gamla vapen om än 
utan röd beväring. Både detta vapen och 
vapnet för I 19 är månghundraåriga land-
skapsvapen, som här har fått en militär til-
lämpning.
	 Ursprungligen var det Skånska dragonre-
gementet (P 2) som förde ett vapen med ett 
svart griphuvud för att skilja det från det från 
Södra skånska regementet (P 7) som förde 
ett vapen med ett rött griphuvud. Efter ned-
läggningen av P 2 är det P 7 som för drago-
nernas arv och standaret med det svarta 

griphuvudet vidare. Riksarkivet har gjort en 
modellritning till ett nytt standar (Ill. 10) 
som ska broderas av Handarbetets Vänner.16

Övriga
Prins Gustav Adolfs och prinsessan Sibyllas 
minnesfond använder sig av ett sirligt spe-
gelmonogram som sitt emblem (Ill. 11). Inte 
heller här var det fråga om någon ny kom-
position, utan endast att göra en ny digital 
ritning av ett sedan länge befintligt namn
chiffer för den 1947 avlidne tronföljaren och 
hans hustru.17 Uppsala universitets student-
kårer har behov av ett nytt banér och kon-

Ill. 6. Vapen (kompanitecken) för 31. luftburna bataljonen, 32. underrättelsebataljonen, 323. fallskärms
jägarskvadronen, Särskilda fallskärmsenheten. Arms of 31. Airborne battalion, 32. Intelligence battalion, 
323. Paratrooper squadron, Special Forces paratrooper unit.

Ill. 7. Vapen (kompanitecken) för Försvarets överlevnadsskola, Logistikenheten, Garnisonsenheten, UAV- 
enheten. Arms of Armed Forces Survival school, Logistic unit, Garrison unit, UAV unit.
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taktade därför Riksarkivet för att få hjälp 
med en modellritning, som sedermera blir 
underlag för ett broderat banér.18 Efter en 

intern tävling fastnade man för eken som en 
samlande symbol (Ill. 9). De sex olika stu-
dentkårernas tidigare fastställda emblem 

Ill. 8. Vapen för Trängregementet (TrängR), Norrbottens regemente (I 19), Norrlands dragonregemente 
(K 4). Arms of Logistic regiment, Norrbotten regiment, Norrland dragoon regiment.

Ill. 10. Standar för Södra skån-
ska regementet (P7). Standard 
of South Scanian Regiment.

Ill. 9. Banér för Uppsala universitets studentkårer. Banner of Uppsala 
University Student Unions.
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presenteras för sig på vardera sidan om det 
gemensamma motivet.
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Maleren, tegneren og arkitekten Carl Marcus 
Tuscher (1705–1751), der blev født i Nürn-
berg udenfor ægteskab, men dog fik sin fa-
ders navn, og tilbragte sin barndom dels hos 
sin moder, dels på et børnehjem, blev elev af 
maleren J.D. Preisler (1666–1737) med hvis 
hjælp han tiltrådte en årelang studie- og ar-
bejdsrejse til Italien. Det var også i Italien, at 
han knyttede forbindelse til den danske ma-
rineofficer F.L. Norden (1707–1742), en 
forbindelse der i 1743 førte Tuscher til Dan-
mark og til ansættelse ved hoffet, fra 1745 
som hofmaler og fra 1748 som professor ved 

Kunstakademiet. Hans popularitet dalede 
dog med Frederik V’s tronbestigelse, da over-
hofmarskal A.G. Moltke (1710–1792) syn-
tes at foretrække Carl Gustaf Pilo (1711–
1793).1

	 Tuscher udførte arkitektoniske arbejder, 
herunder forslag til Frederik V’s statue på 
Amalienborg Slotsplads, festdekorationer og 
æresporte, han udførte vignetter og illustra-
tioner til bøger og som maler udførte han 
blandt andet det store billede af Christian 
VI’s familie, som findes på Rosenborg og 
portrætter af Holstein-familien til Ledreborg 
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samt plafondmaleriet til kapellet samme sted. 
Et stort allegorisk maleri af Christian VI til 
hest gik til grunde ved Christiansborgs brand 
i 1794, men kendes fra forarbejder, der sam
men med en del af Tuschers andre arbejder 
findes i Den Kongelige Kobberstiksamling 
på Statens Museum for Kunst. Heriblandt 
ligger også en udateret radering af et våben-
skjold (ill. 1). 
	 Våbenet er Tuschers eget, som kan blaso-
neres: Delt af sølv og sort, en sparre delt af 
rødt og sølv, i et rødt hjerteskjold tre sølv 
skjolde (2,1). På skjoldet en krone med fem 
takker med hver en perle. Trallehjelm med 
krone med fem takker med hver en perle. 
Hjelmtegn: Mellem to sølv strudsefjer en 
grøn opstigende armeløs kvindefigur med 
sølv bind for øjnene. Skjoldholdere: Dexter 
en abe holdende en malerstok i højre hånd 
og en malerpalet i venstre, sinister en abe 
holdende en passer i højre hånd og en vinkel 
i venstre. Om skjoldet et bånd med devisen 
impavidum ferient ruinae og vedhængt en 
medaljon med en sinistervendt ugle. Devisen 
er en del af et citat af Horats, ”si fractus illa-

batur orbis, impavidum ferient ruinæ” (styr-
ter verden end sammen, vil han frygtløs 
rammes af dens ruiner).2

	 Våbenet er indsat i en cirkel, og med en 
græsk omskrift, der i oversættelse lyder: 
”Marcus Tuscher fra Nürnberg, maler og 
arkitekt.” Under skjoldet ses et skriftbånd 
med den græske devise συναμφοτερον, i 
oversættelse ”begge dele på samme tid.” 3

	 Vi kan nok være temmelig sikre på, at 
Tuscher selv har komponeret sit våben. Fa-
deren, Ferdinand Tuscher, der var posse-
mentmagersvend, gav nok sin uægte søn sit 
navn, men vistnok ikke meget andet. 
Tuschers levnedsskildrer, Martin Due, giver 
ikke moderen mange ord med på vejen, 
udover at hun var ”en daarlig Person”, som 
var skyld i, at den lille Tuscher endte på bør-
nehjem.4 Tuscher var en homo novus, der 
havde nået sin position takket være sit kunst-
neriske talent og de personer, der så talentet 
hos ham og støttede ham.
	 En anden version af Tuschers våben findes 
i hans segl, der er afbildet i Dues biografi fra 
et brev fra 1750 i Dues eje.5 Her er hjerte-
skjoldet og kronerne ikke med, hvilket også 
gælder medaljonen med uglen. Båndet om 
skjoldet med den latinske devise og båndet 
nedenfor skjoldet med den græske devise er 
med i seglet. 
	 Hvad kan vi, om noget, udlede fra 
Tuschers våben? Hjerteskjoldet med de tre 
skjolde er naturligvis malernes laugsvåben, 

Ill. 1. Marcus Tuscher: Eget våben, u.å. Radering 
i Den Kongelige Kobberstiksamling, inv.nr. 
KKSGB11368. 
Marcus Tuscher’s coat of arms, undated. Etching by 
the artist. The Royal Collection of Graphic Art.  
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som det anvendes i det meste af Europa. De 
tre sølv skjolde i rødt anvendtes også i en 
anden malerslægt med kongelig opmærk-
somhed, slægten von (eller van) Bracht, af 
hvilke kan nævnes hoflakerer Christian von 
Bracht og dattersønnen Frederik Christian 
von Bracht, hofforgylder, hoflakerer og kgl. 
våbenmaler.6 Det har været oplagt at vise sin 
tilknytning til malerfaget på den måde.
	 I Tuschers våben er der andre henvisnin-
ger til hans kunstneriske virke. De ganske 
usædvanlige og eksotiske skjoldholdere, vel 

nok de eneste aber i dansk heraldik, bærer 
malerkunstens og arkitekturens redskaber, 
en malerstok og palet og passer og vinkel. 
Hvorfor netop aber? Er det det eksotiske og 
sjældne ved aben eller det legende og lune-
fulde? Tuscher lader aberne bære de redska-
ber, der hører til hans fag og som man må 
formode han følte en vis stolthed ved. Den 
græske devise under skjoldet, ”begge dele på 
samme tid” kan måske være en ledetråd. 
Henviser den mon til at Tuscher både var 
maler og arkitekt, som det også fremgår af 

Ill. 2. Marcus Tuscher og O.H. de Lode: Vignet med Tycho de Hofmans våben, ca. 1749–50. Radering 
i Den Kongelige Kobberstiksamling, inv.nr. KKS16365. 
Marcus Tuscher & O.H. de Lode: Vignette with the arms of Tycho de Hofman. Etching. The Royal Collection 
of Graphic Art.  
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omskriften? Eller er der tale om både at være 
den alvorlige kunstner og den legende krea-
tive sjæl? Vi kan ikke vide, hvad Tuscher har 
tænkt, da han valgte aberne til at holde sit 
skjold. 
	 Skjoldet – hvis vi ser bort fra hjerteskjol-
dets malersymbol, der som nævnt ikke findes 
i Tuschers segl – indeholder et enkelt og 
prægnant våbenmærke, der i sin enkelhed 
bliver dynamisk og interessant ved brug af 
tinkturerne, som vi kan udlede af skraverin-
gen. Kronen på både skjold og hjelm kan 
virke prætentiøs, men er muligvis at betragte 
som heraldisk staffage i denne pragtudgave 
af våbenet. Kronen er ikke med på våbenet 
i Tuschers segl. Der er en vis selvbevidsthed 
i våbenet, der delvist afmonteres ved brugen 
af aberne. 
	 Den armeløse kvindefigur i hjelmtegnet 
er en figur, der mest træffes i tysk heraldik, 
hvor den betegnes som en ”Rumpf” og netop 

stort set udelukkende anvendes som hjelm-
tegn.7 
	 Båndet omkring skjoldet med uglemedal-
jonen bærer en devise, der vidner om en 
mand, der ikke lader sig gå på af verdens 
fortrædeligheder. Uglen, der kun er med i 
raderingen og ikke i seglet, bærer vidne om 
en akademisk orientering; det er muligvis 
positionen ved Kunstakademiet, Tuscher på 
denne måde har villet markere. I det hele 
taget synes brugen af både græsk og latin i 
våbenets omskrift og deviser at indehaveren 
vil demonstrere, at han er lærd, hvilket be-
kræftes af den store bogsamling, Tuscher 
efterlod sig. På auktionen efter hans død er 
der 638 numre med bøger i kataloget, med 
emner der strakte sig fra kunst til sprogvi-
denskab, fra historie til filosofi og religion.8

	 Det er måske også dette, der menes med 
”begge dele på samme tid”. At være både 
kunstner og lærd polyhistor. 
	 Uglen og Horats-citatet genfindes på et 
andet heraldisk værk fra Tuschers hånd. 
Tuscher tegnede ca. 1749–1750 en vignet, 
der blev stukket af O.H. de Lode (1726–
1757) og anvendtes i flere af Tycho de Hof-
mans (1714–1754) værker. (Ill 2.) Vignetten 
er et fremragende stykke rokokoarbejde, med 
Hofmans våben omgivet af alskens symboler, 
bundet sammen til et harmonisk hele. Ne-
derst til venstre står Tuschers navn, igen på 
græsk, mens kobberstikker Lodes navn figu-

Ill. 3. Marcus Tuscher: Henrik Hielmstiernes exli-
bris. Efter 1747. Radering i Den Kongelige Kob-
berstiksamling, inv.nr. KKS10466. 
Marcus Tuscher: Bookplate of Henrik Hielmstierne. 
After 1747. Etching. The Royal Collection of Gra
phic Art. 
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rerer nederst til højre. Øverst i vignetten, 
over våbenets hjelmtegn, står en ugle med et 
skriftbånd i næbbet, hvorpå der står: impavi-
dum ferient ruinae. Om Tuscher lod sig 
inspirere af dette til sit eget våben eller om 
han har tilføjet uglen og devisen som en 
yderligere signatur på vignetten, står hen i 
det uvisse. 
	 Et tredje heraldisk værk er det kendte 
exlibris til Henrik Hielmstierne (1715–
1780). (Ill. 3). Det er udateret, men kan 
tidligst være fra 1747, hvor Hielmstierne blev 
adlet med det pågældende våben. 
	 Den græske devise συναμφοτερον fulgte 
Tuscher også efter døden. Medaljøren M.G. 
Arbien (1716–1760) udførte en medalje til 
ære for Tuscher, med dennes portræt på av-

ersen og på reversen en ugle, der sidder på 
en fjerpen, pensler og passer – symboler på 
den lærde kunstner, som vi genkender fra 
våbenet – og over uglen er devisen συναμ­
φοτερον. (Ill. 4). Georg Galster er i sin be-
skrivelse af medaljen ikke i tvivl om, at de-
visen skal henvise til, at han ”…dyrkede 
Kunsten »paa begge Maader«, som Maler og 
Architect…”9

Ill. 4. Revers af M. G. Arbiens medalje til ære for 
Tuscher, 1751. Odense Bys Museers mønt- og 
medaljesamling. Museumsnr. KMO/COINS/ 
11981. 
Medal struck by M.G. Arbien in honour of Tuscher, 
1751, reverse. The Coins and Medals Collection of 
Odense City Museums.
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medordbog.dk/ordbog?aselect=si%20frac-
tus%20illabatur%20orbis,%20impavi-
dum%20ferient%20ruin%C3%A6&que-
ry=si%20fractus, 18.5.2020.

3	 Tak til Jes Fabricius Møller og Jakob Fink for 
hjælp med den græske tekst.

4	 Due, Martin: Hofmaler og Hofbygmester 
Carl Marcus Tuscher. København: Gyldendal, 
1916, s. 13.
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Bracht http://denstoredanske.dk/Dansk_Bio-
grafisk_Leksikon/Kunst_og_kultur/Billed-
kunst/Maler/Frederik_Christian_van_Bracht 
18.5.2020.

7	 Oswald, Gert: Lexikon der Heraldik. Leipzig: 
VEB Bibliographisches Institut, 1984, s. 337.

8	 Due 1916, s. 144-146.
9	 Galster, Georg: Danske og norske Medailler 

og Jetons ca. 1533 - ca. 1788. København: 
Selskabet til Udgivelse af Danske Mindes-
mærker, 1936, s. 276.
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Den ultimative rekonstruktion 
af bygningsheraldik

Paul A. Fox: Great Cloister. A Lost Canterbury 
Tale. A history of the Canterbury Cloister, con-
structed 1408-14, with some account of the 
donors and their coats of arms. 859 kommen-
terede og dokumenterede våbener, 694 sider 
+ 759 farveplancher, 36 stamtavler, 5 dia-
grammer, index. Oxford : Archaeopress 
Publishing Ltd, 29 x 20,5 x 3,5 cm, ISBN 
987-1-78969-331-7 (paperback, GBP 45,00 
/ 65,00); 987-1-78969-332-7, e-pdf, 37.6 
MB, GBP 16,00).

Anmeldelsens titel er dobbeltydig, og med 
en vægt på 2½ kilogram er det ironisk at 
kalde bogen en paperback, men så kan et 
forslag til en rekonstruktion af en middelal-
derlig heraldisk dekoration af et bygnings-
værk vel ikke blive mere tungtvejende. Der 
kan vel ikke findes en mere omfattende he-
raldisk dekoration end de 859 udhugne og 
bemalede hvælvingsbosser i den firkantede 
korgang ved katedralen i Canterbury.
    Det er et vanskeligt og utaknemmeligt job 
at skulle levere forslag til en restaurering af 
et større antal våbenskjolde på et bygnings-
værk. Man er helt sikker på at begå fejl, og 
kritikken bliver ikke mindre over de næste 
par århundreder – tænk blot på Kornerups 
forkætrede restaurering af friserne i Sorø 
Klosterkirke og Thiset og Storcks problemer 

med friserne i Ringsted St. Bendt. Våbenerne 
er anonyme, der er ingen eller kun få spor af 
den originale bemaling gemt under resterne 
af tidligere restaureringer. Tidligere tiders 
analyser og rekonstruktioner kan være mere 
hindring end hjælp. De har haft samme pro-
blemer, men ofte med færre hjælpemidler. 
Konsekvenser af tidspresset fra at opgaven 
stilles til den praktiske restaurering begynder 
må heller ikke undervurderes. Der vil sjæl-
dent være tid til at undersøge alle relevante 
referencer eller følge op på mulige alternati-
ver.
    Det aktuelle værk har undgået nogle af de 
ovenfor nævnte problemer, ikke mindst tids-
presset. Det er ikke et oplæg til restaurering, 
nærmere en post-mortem obduktion. Den 
nuværende opmaling fra 1930’erne er base-
ret på et oplæg fra A.W.B. Messenger, der af 
de grunde nævnt ovenfor, har haft et utak-
nemmeligt job. Paul Fox har haft det nem-
mere, idet han har givet sig god tid. Gennem 
femten år har han, ved siden af sit primære 
job, samlet og gennemgået relevant  materi-
ale inden den afslutttende spurt frem til 
trykningen. Spurt er en eufemisme for hård 
indsats. Det tog år at skrive bogen og gøre 
den trykklar. 
    Resultatet må siges at være så tilfredsstil-
lende, som det er muligt. Der gives en grun-
dig diskussion af de foreliggende kilder og 
problemerne med at tilordne våbenskjoldene 
til personer og familier. Der er mange gen-

Heraldisk litteratur siden sidst
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tagelser, så de knap 900 skjolde tilhører, efter 
Fox’s opfattelse, 365 familier og institutioner. 
Ud over de forventede kongelige og højere 
adel (peers of the realm) er det hovedsageligt 
lokale familier, d.v.s. fra det øst-sydøstlige 
England (East Anglia, Kent, Surrey, Sussex), 
samt familier, der har haft parlamentsmed-
lemmer i perioden.
    Perioden - det er en af de mest interessante 
elementer i bogen. Basalt set burde den være 
irrelevant. Klostergangen vides at være gen-
bygget efter en brand i Thomas Arundels 
(d.1414) tid som ærkebiskop. En del af byg-
gedokumenterne er bevarede, så man ved 
også at hver af de 36 hvælvinger har kostet 
omtrent 30 pund i datidens penge, svarende 
til årsindkomsten fra en pæn herregård. Efter 
Fox’s opfattelse var det Arundels geniale ind-

fald at lokke donationer ud af velhaverne ved 
at love dem en evig plads i verdens hukom-
melse - ved at placere deres våbenskjold i den 
hvælving, som de har været med til at betale 
- så her er er tale om donorvåbener. Hvis 
man kan tidsfæste blot et par donationer i 
forhold til et hvælv, så har man et godt ar-
gument for at fastlægge byggehistorien. Til-
sæt lidt person- og politisk historie, og Fox 
kommer frem til at byggeriet blev påbegyndt 
i 1408 og afsluttet kort tid efter Arundels 
død i 1414.
    Perioden efterfulgte en stormfuld tid i 
England med statskup og udrensninger i  
1386, 1388, 1397 og 1399, mere eller min-
dre blodig borgerkrig i 1399, 1403, 1405 og 
1408, oprør i Wales, og mere eller mindre 
slumrende krig med Skotland og Frankrig. 
Nu kom der mere ro på de interne linier, og 
sårene skulle heles. Samtidig blev kong Hen-
rik IV’s helbred skrøbeligere. Han døde i 
1413 efter et længere rekreationsophold i 
Canterbury. Disse spredte oplysninger sam-
ler Fox til at hver hvælving tog 2 måneder at 
bygge og at rækkefølgen (med uret) var num-
rene 1–9 (1408–09), 36–35, 10–13 (1410), 
14–19 (1411), 20–25 (1412), 34–29 (1413) 
og 28–26 (1414).
    Der er 576 unikke våbenskjolde, som skal 
tilordnes familier og enkeltpersoner samt 59  
fyrstendømmer, kirkelige institutioner, hel-
gener, helte og byer. Paul Fox konkluderer at 
der er 3 kongelige grene, 51 medlemmer af 
the Peerage (hertuger, jarler og baroner) samt 
252 andre familier, samt at omkring hvert 
fjerde våbenskjold er fejlagtigt tilordnet, og 
ofte fejlfarvet. Det er en kraftig mundfuld i 
betragtning af at skjoldene er anonyme. Der 
er selvfølgelig en del eksempler, hvor den 
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aktuelle familie er usikker, men så angives de 
sandsynlige alternativer.
    Den væsentligste grund til at fæste lid til 
Fox’s tilordninger frem for Messengers og 
andre forløbere er hans metodik. En betyde-
lig del af skjoldene vedrører familier og deres 
indgifte slægtninge, som ofte er angivet med 
alliancevåbener. Det og Fox’s kendskab til 
relationerne mellem  de foreslåede personer 
ud fra studier af ejendoms-, finansielle og 
arvedokumenter, giver et solidt grundlag for 
hans konklusioner. Han inddrager selvfølge-
lig også oplysninger fra våbenbøger, gravmæ-
ler, kirkevinduer og segl. Den engelske nøgle 
til middelaldervåbener, Dictionary of British 
Arms. Medieval Ordinary (anmeldt i Heral-

disk Tidsskrift, 2015, no.111:41–45), har 
været uundværlig.
    Der er selvfølgelig elementer, hvor man 
kan være uenig i forslagene. Skal en feltfarve 
på et fantasivåben være rød eller blå? Har Fox 
fejlagtigt blandet oplysninger om to familier 
med samme navn som begge bor i samme 
grevskab og har relationer til samme stor-
mand? Benyttede en person virkelig den 
angivne brisering og farvesætning? Det sidste 
kan nogle gange være tvivlsomt, ikke mindst 
hvis evidensen er våbenbøger som er senere 
end byggeriet. Der er en klar sammenhæng 
mellem Fenwick-våbenbogen og klostergan-
gen, og det er sandsynligt at flere af de våbe-
nbøger, som er redigeret af medlemmer og 
ansatte i det engelske heroldkollegium i 
1500-tallet er baseret på aftegninger og ma-
teriale relateret til byggeriet. Men det er i den 
store sammenhæng småting. Indtrykket er 
at den altdominerende hovedpart af forsla-
gene er så korrekte rekonstruktioner, som det 
er muligt at lave.
    Bogen er måske for tung for de fleste læ-
sere, men så køb e-bogen på forlagets hjem-
meside, print en snes sider af indledningen 
som sofalæsning, samt listen over våben-
skjolde til at holde styr på materialet, og brug 
resten til opslag efter behov. Der er masser 
af interessante oplysninger, hvis man inter-
esserer sig for engelsk heraldik eller middel-
alderhistorie. Hvis man vil have mere syn for 
sagen kan man se den aktuelle bemaling på 
alle bosser på www.drpaulfoxfsa.com – den 
er gratis!

Steen Clemmensen

Figur: Våbenskjolde på bosserne i hvælving 14 i 
den vestlige klostergang ved katedralen i Canter-
bury. 8 medlemmer af den kongelige familie, 18 
af højadelen, og 6 lavadelige.
Coats of arms on vault bosses in bay 14 in the West 
Walk of the Canterbury Great Cloister. 8 members 
of the royal family, 18 from the peerage, and 6 from 
the gentry.
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Den franske heraldiker Hervé Pinoteau var 
en lærd personlighed af de sjældne. Han ef-
terlader sig et stort forfatterskab om heraldik, 
vexillologi, sigillografi og faleristik, der især 
drejer sig om det franske kongedømme i alle 
dets symbolske og dynastiske aspekter siden 
middelalderen. Hans arbejder om franske 
kongers våbener, faner, flag, kroninsignier, 
kroningsdragter, ordener m.m. og tilsvarende 
emner fra den napoleonske periode er grun-
det på et enormt kendskab til kilderne. De 
publicerede resultater er udtømmende i en 
beundringsværdig grad. Ingen heraldisk skri-
bent har vist forsynet sine bøger og artikler 
med så mange og lange noter som Pinoteau. 
Man føler, at man er på sikker grund, når 
man læser hans værker.

	 Pinoteaus barontitel stammer fra Napo-
leonstiden, men han propagerede for Huset 
Bourbons tronrettigheder. Han var kansler 
for tronprætendenten, der tilhører den æld-
ste gren af det spanske kongehus, og han 
opponerede mod Orléans-liniens prætenti-
oner. På Pinoteaus kiste lå Helligåndsorde-
nen og St. Michaelsordenen sammen med 
flere andre dekorationer, deriblandt Æresle-
gionens officerskors. Han var vicepræsident 
i støtteforeningen bag Æreslegionens Mu-
seum i Paris og forholdt sig dermed også til 
sin samtids virkelighed.
	 Pinoteaus legitimistiske holdning inspi-
rerede ham til at beskæftige sig intenst med 
de franske kongers symbolik. Hans behand-
ling af den er præget af stor sagkundskab, 

Hervé baron Pinoteau AIH 1927–2020
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men han holdt ikke sine personlige sympatier 
og antipatier tilbage. Han var en svoren 
modstander af falske ordener. 
	 Pinoteau havde tillidshverv i talrige fore
ninger og organisationer vedrørende heraldik 
og lignende emner. Han gjorde sig stærkt 
gældende i l’Académie internationale d’héral-
dique, hvor han i en lang årrække var gene-
ralsekretær og siden vicepræsident.
	 Hvad der uden tvivl vil blive stående, også 
til glæde for forskere uden for Frankrig, er 
hans to mammutværker. I 1998 udgav han 
Le chaos français et ses signes. Étude sur la sym-
bolique de l’état français depuis la révolution 
de 1789. Titlen antyder forfatterens ubehag 
ved den franske stats udvikling efter l’ancien 
régime. På over 500 sider redegøres der de-
taljeret for den turbulens, der har præget det 
officielle Frankrigs visuelle symbolik siden 
den franske revolution: rød-hvid-blå ko-
karde, adelstitler, våbener og ordener afskaf-
fes – for senere at blive genindført, trikolore, 
hane, frihedshue, fasces, romersk ørn, Vichy

Frankrigs dobbeltøkse, de Gaulles Lorrai-
ne-kors. Den dag i dag har Frankrig ikke et 
heraldisk statsvåben. Der er blevet plads til 
våbener for de Gaulle, Mitterrand og 
d’Estaing som riddere af Elefantordenen og 
Serafimerordenen. I 2003 udkom La symbo-
lique royale française Ve-XVIIIe siècles. I for-
ordet kalder Pinoteau sig for en simpel ama-
tør. På de følgende 900 sider får læseren dog 
et andet indtryk af forfatteren, der med stor 
akkuratesse redegør for fransk kongelig sym-
bolik gennem tretten århundreder. Det er et 
mageløst værk. Herskerinsignier, troner, 
mønter, segl, våbener, faner m.m. redegøres 
der udtømmende for. Alt er omhyggeligt 
dokumenteret på grundlag af en impone-
rende viden om kilder i europæiske kirker, 
museer, arkiver og biblioteker og et omfat-
tende kendskab til en enorm litteratur. En-
hver med interesse for denne side af Frank
rigs historie, må i fremtiden forholde sig til 
Pinoteaus livsværk.

Nils G. Bartholdy

Dr. Claire Boudreau AIH FRHSC 1965–2020

Claire Boudreau døde av kreft den 17. no-
vember 2020, 55 år gammel. Efter 13 må-
neders sykdom var det slutt. Hun ble født 
18. august 1965 i Saint-Jérôme og vokste 
opp i L’Assomption i provinsen Quebec litt 
nord for Montreal.  
	 Hun var en av de absolutt fremste heral-
dikerne i sin generasjon og høyt respektert 
så vel i det internasjonale samfunnet av he-
raldikere som i sitt fødeland Canada hvor 

hun innehadde en rekke sentrale heraldiske 
embeder. Claire ble utnevnt til Chief Herald 
of Canada i 2007 som den andre Chief He-
rald of Canada og den første kvinne ikke bare 
i dette embedet, men den første kvinne over-
hodet som ledet en heroldsmyndighet innen 
The Commonwealth. Hun sluttet i stillingen 
20. mai 2020 og ble samtidig utnevnt til 
Margaree-Chéticamp Herald Emeritus. Hun 
var tidligere Saguenay Herald (1997–2000), 
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Saint Laurent Herald (2000–2007) og De-
puty Chief Herald of Canada (2005–2007). 
Hun etablerte the Public Register of Arms, 
Flags and Badges of Canada som ble lansert  
i juli 2005 og hvor alle registreringer utført 
av den kanadiske heroldmyndigheten fra 
opprettelsen i 1988 er digitalt tilgjengelig. 
Dette banebrytende digitale registeret vil bli 
stående som en av hennes store innsatser for 
heraldikken.
	 Efter historiestudier i Montreal studerte 
hun ved Sorbonne og disputerte med av-
handlingen Les traités de blason en français 
(XIVe–XVIe siècle) i 1996 og med Michel 
Pastoureau som veileder. Den ble i bearbeidet 
og utvidet versjon publisert i 2006 som re-
feranseverket L'héritage Symbolique des 
Hérauts d'Armes: Dictionnaire Encyclopédique 
de l'Enseignement du Blason Ancien (XIVe–
XVIe siècle), og hun publiserte en rekke ar-

tikler om heraldikk som er publisert i bøker 
og tidsskrift. Hennes heraldiske formgivning 
var ofte innovativ og samtidig forankret  
i heraldikkens lange historie. Claire evnet å 
koble den historiske europeiske heraldikken 
med elementer og motiver fra den kanadiske 
urbefolkningen og bidro til å skape en kana-
disk heraldikk som både stod trygt i den 
tradisjonelle heraldikken og åpnet for andre 
impulser. 
	 Hun fikk sitt eget våpen i 2004 og i 2011 
fikk hun som en spesiell æresbevisning tildelt 
skjoldholdere.1 Våpenet har en sterk tilknyt-
ning til henne som person, mottoet og 
hjelmtegnet henspeiler på totemnavnet hun 
fikk i den kanadiske speiderbevegelsen i 1978 
– Panthère ardente (brennede panter) – og 
dette er også beskrivende for den glødende 
interesserte Claire som engasjerte seg med 
full kraft i sine oppgaver og interesser. Selve 
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våpenet er en fascinerende blanding av gam-
melt og nytt, det er en enkelt design som ser 
ut som det kunne komme fra heraldikkens 
barndom, men i realiteten er det helt nytt 
– og deri ligger genialiteten til en god heral-
diker. Farven blå henspeiler på hennes fran-
ske familiebakgrunn og kombinert med en 
indre bord i sølv for heraldikk som kunst og 
vitenskap, har vi straks farvene fra Quebecs 
flagg.
	 Hun var en kjent og kjær foredragsholder 
lokalt og internasjonalt, ofte i tospann med 
sin gode kollega og forgjenger som Chief 
Herald, Robert D. Watt. Vi er mange som 
hadde stor glede av å høre henne på de 
mange internasjonale kongressene og kol-
lokviene hvor hun var til stede og kastet lys 
over et mangfold av interessante heraldiske 
emner og med en solid forskningsbasert til-
nærming. Ved konferanser var hun alltid en 
støttende og motiverende tilhører og mange 
kanskje særlig yngre heraldikere vil minnes 
hennes oppmuntrende og inspirerende ord 
med glede. Hennes to-sproglighet var av stor 
betydning for konferansedeltagere som ikke 
behersket både engelsk og fransk muntlig.  
	 Canada har vært vertsland for de interna-
sjonale genealogiske og heraldiske kongres-
sene ved to anledninger, den 22. kongressen 
ble avholdt i Quebec i 1996 og den 28. kon-
gressen ble avholdt i Quebec i 2008. Ved 
begge anledninger deltok Claire aktivt i for-
beredelser og gjennomføring av kongressen 
og begge gangene var hun medlem av redak-
sjonen for kongressrapporten og i 2008 var 
hun dessuten president for den vitenskape-
lige komitéen for heraldikk.
	 Claire ble innvalgt i 2000 som Académi-
cien i l’Académie internationale d’héraldique 

(AIH) med stol nr. 63, hun var generalsekre-
tær for akademiet 2008–2009 og rådsmed-
lem 2005 til 2018. Hun var fra 2006 til 2008 
president for Bureau Permanent – den stå-
ende kongresskomitéen for de internasjonale 
genealogiske og heraldiske kongressene – og 
var frem til sin død medlem av Bureau Per-
manent. Hun var dessuten Fellow både av 
Royal Heraldry Society of Canada (2006) og 
Heraldry Society of Scotland (2020). I 2012 
ble hun tildelt Queen Elisabeth II Diamond 
Jubilee Medal og i 2020 ble hun ridder av 
den franske fortjenstorden De akademiske 
palmer. 
	 Hun efterlot seg ektemannen James Wil-
kinson, foreldrene Olga Beaubien og Ernest 
Boudreau samt broren François Boudreau. 
	 Claire Boudreau utgjorde en forskjell der 
hun engasjerte seg og vil blir dypt savnet av 
heraldikere verden over. 
	 Vi lyser fred over hennes minne. 

Kaare Seeberg Sidselrud

Noter 

1	 Personal coat of arms of Claire BOUDREAU, 
Public Register of Arms, Flags and Badges of

	 Canada, Ottawa, Ontario, November 15, 
2011, Vol. VI, p. 73. 

	 © Her Majesty The Queen in Right of Ca-
nada represented by the Canadian Heraldic 
Authority, 2011. Reproduced with the per-
mission of Office of the Secretary to the Go-
vernor General, 2021. Reproduced with 
permission of the Estate of Claire BOU-
DREAU, 2021


